
S
u
r
e
 

e 
: 

a 
B
I
S
 

IR
E 

! 
. 

e
r
P
e
E
N
 

t 
s 

Pa
rt
ie
s 

H
E
R
 

s
i
e
 

E 

H 

{ 

SHEIRIEN 

ea 

lalı 

Kata 

nes 

Kies 

aa
rs
se
 he
lg

ah
e 

I
h
r
 

2 
’ 

xr
 

S
H
R
H
N
T
 

\ 
a
 

! 
IH

 

ne 

2 - 

" 
+72 



il m j 



* age 

a 

-Coleopterorum Catalogus 
W. Junk 

editus 3 

S. Schenkling. 

Pars' 54: 

E. Csiki 

Rhipiphoridae. 

Einzel-Preis: Mark 2.80 

Subseriptions-Preis: Mark 1.85 

Em‘ 

W. Junk 

Berlin W. ı5. 

2. V4..1913. 



>” Verlag von J. F. SCHREIBER, Esslingen und München E 

Ein agree Prachtwerk für den Käfersammler! 

Heyne Taschenbere 

Die exotischen Käfer 
in Wort und Bild 

40 feine Farbendrucktafeln mit nahezu 2000 prachtvollen natur- 
getreuen Käferabbildungen und 320 Seiten Text in Großquart- 
Format nebst alphabetischem Generalregister sämtlicher Artnamen, 

Preis jetzt: Broschiert M. 40.—, eleg. Leinwbd. M. 45.— 

Früher kostete das Werk broschirt M. 108.—, gebunden M. 116.— 

Dem Sammler, 
dem Liebhaber, 
wie jedem Na- 
turfreund über- 
haupt, bietet 
die wirkliche 
Brauchbarkeit 

des Buches 
höchsten Genuß. 

Durch vorteil- 
haften Kauf der 
noch vorhan- 
denen Vorräte 
war es möglich, 
den Preis für 

tadellose Exem- 
plare wie oben 
herabzusetzen. 

Sammler und Liebhaber der farbenprächtigen, formenreichen exotischen 
Käferwelt werden die Gelegenheit, dieses Prachtwerk um so billigen Preis 
erstehen zu Können, mit Freude begrüßen. Jahrelange, mühevolle Arbeit haben 
hier ein Käferbuch gezeitigt, wie die entomol. Literatur kein zweites aufzu- 
weisen hat, ein Werk, dem nach Inhalt und Ausstattung der ungeteilte Beifall 
der entomologischen Kreise des In- und Auslandes zuteil geworden. 

> Ausführlichen illustrierten Spezialkatalog kostenlos. 

W. JUNK, Berlin W. 15. 

Goleopterorum Par E 
Pars 1: R. Gestro, Rhysodidae. 1910. 11 p. 3 

(Mark 1) ME.065° 
2: F. Borchmann, Nilionidae, Othnüdae, Aegialitidae, 

Petriidae, Lagtiidae. 1910. 32 p. = 
(Mark 3) Mk. 2.— 

3: F. Borchmann, Alleculidae 1910. 80 p. 2 
= (Mark 7.50) Mk. ee 

4: M. Hagedorn, Ipidae. 1910. 134 p. ne 
(Mark 12.75) Mk. 8.50 

5: R. Gestro, Cupedidae, Paussidae. 1910. 31 p. 
- (Mark 3) Mk. 2. 

-6: H. Meer Curculionidae: Apioninae. 1910, SI 
- (Mark 7.50) Mk. 

7: H. von Schönfeldt, Brenthidae. 1910. 87 
a 5. nn Mk. 3. 



EHEN 

Sr 

De ne 

N 

a 

er 



en nn nn = 

ae a a ne EN ie re 
n u i 

nn men nee rn en - 

£ , 3: 

u en rn Dan er armer Ser 
r 

tn in a a 

FE EL nn RES, - 

S Er a 
. a 

en‘ men, 
ne 

: —- en 

an en el tn Zi = 

= r u 
7 - & - 

nn nn nn nm - _ 

2 P Dr "I 
songs ver ze - 

. RS ‚ 

’ u 

u 

. 

Pr r . - 

w 3 B r £ Ey 

nn a “ - 

I m fm = i o IR Ur a = “ 

r = I L RT h ar x Ba 3 
ee 2 - 0 

2 32 Dir » P 

h i = Rn h r >. 
ee ee een 5 4 er - or Ei 

« X & 
— 5 ö . r [IS 

Pu “ “ S- = Se er 

1 ee BA: mu = 5, Ber 
nn ne en or M 7 

= r x x d Dr 2 

A 1 5 une Kia: - - 
ee 2 2 



A 

Coleopterorum Gatalogus 
auspiciis et auxilio 

W. Junk 

editus a 

S. Schenkling. 

Pars 54: 

E. Csiki >, 

Rhipiphoridae. 

W. Junk 

Berlin W. ı5. 

1913. 



DS mean on. rn, Mau m Amer. Mg .it.igzo.p. se. 70. 

Uynen ah ES = 12. 1au. 17% ua 

IZoogem. Shan Dane Igzb.n.tm, 

R.rC.Awenea Mama, 1924. Mn Amer. buh Soc. bie. HR. 



Fam. Rhipiphoridae. 

Rhipiphoridae C. G. Thomson, Skand. Col. VI, 1864, p. 346. — 
Seidlitz, Fauna Balt. ed. II, 1837—91 (1891), p. XLIX,; Fauna 
Transsylv. 1888—1891 (1891), p. LXIX. — Kolbe, Deutsch- 
Ostafrika IV, Käf. 1897, p. 254. — Stierlin, Käf.-Fauna Schweiz IL, 
1898, p. 188 et I, 1900, p. 16. — Everts, Col. Neerl. I, 1898, p. 21 
et II, 1903, p. 305. — Reitter, Fauna Germ. III, 1911, p. 327, 
381. — Kuhnt in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 85, f. 207, 208; 
Illustr. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 1912, p. 23, £. 224, 225 et p. 709. 
— Schaufuss in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 758. — Fowler, 
Fauna of Brit. India, Col. Gen. Introd. et Cieind. 1912, p. 168. 

Rhipiphorides Gerstaecker, Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 1. — 
Bach, Käferfauna f. Nord- u. Mitteldeutschl. III, 1856, p. 245. 
— Mulsant, Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, p. 320, 452. — 
Lacordaire, Gen. Col. V, 1, 1859, p. 616. — Redtenbacher, Fauna 
Austr. ed. III, I, 1874, p. LIII. — Broun, Man. New Zealand 
Col. 1888, p. 416. 

Kataloge: Jacquelin du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, 
Cat. p. 194. — Gemminger & Harold, Cat. Col. VII, 1870, p. 2117— 
2124. — Henshaw, List Col. Amer. North of Mexico 1885, p. 132. 
— Champion, Ann. Soc. Ent. Belg. XLIII, 1899, p. 39—43. — 
Heyden, Reitter & Weise, Cat. Col. Eur. Cauc. et Arm. ross. 
ed. II, 1906, p. 452 —453. 

1. Pelecotomini. 

Evaniocerides Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 618. 
Evaniocerites Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, 

p- 409, 417. 
Pelecotomini Seidl. Fauna Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. 

p-. 142; Fauna 'Transsylv. 1888—91 (1891), Gatt. p. 142. — Reitt. 
Fauna Germ. III, 1911, p. 382. — Schaufuss in Calwer’s Käferb. 
6. Aufl. 1912, p. 759. 

Ptilophorini Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 2. 

Ctenidia Cast. 
Cast. Hist. Nat. Ins. Col. IT, 1840, p. 264. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 

1885, p. 13. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 619. 

_— mordelloides Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 264. Südafrika 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 14. — 
Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 620. 

1 
1* 



= 

Na 

Aber Rhipistena. — Pelecotomoides. Pars 54 

Rhipistena Sharp. 

Sharp, Ent. Monthly Mag. XV, 1878—79 (1878), p. 81. — Broun, Man. 
New Zealand Col. 1888, p. 416 (Rhypisterna); 

eryptarthra Broun, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) XIV, 1904, Neuseeland 
58 p- 58. 

—- lugubris Sharp, Ent. Monthly Mag. XV, 1878—79 (1878), > 
p- 81. — Broun, Man. N. Zealand Col. 1888, p. 417. 

suleiceps Broun, Ann. Mag. Nat. Hist. (7) XIV, 1904, p. 59, > 
3 

Sharpides Kirkaldy. 

Kirkaldy, Canad. Ent. XLII, 1910, p. 8. 

Sharpia Broun, Man. N. Zealand Col. 1888, p. 417 (nec Tourn., 
nec Boc.). 

hirtella Broun, Man. N. Zealand Col. 1888, p. 418. Neuseeland 
1 

Dunbrodianus Pic. 

Pie, Echange XX, 1905, p. 66. 

longicollis Pic, Echange XX, 1905, p. 66. Kapkolonie 
1 

Madrasiindus Pic. 

Pic, Echange XXVI, 1911, p. 157. 

lineatus Pic, Echange XXVI, 1911, p. 157. Madras 
var. obscuriventris Pic, 1. c. Chambaganur 

sikkimensis Pic, ]. c. p. 158. Sikkim 
2 

Setosicornia Pic. 

Pic, Echange XXVII, 1911, p. 117. 

argentina Pic, Echange XXVII, 1911, p. 118. Argentinien 
1 

Pelecotomeoides Cast. [emend.] 
Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 263 (Pelecotoides). — Gemm. & 
Harold, Cat. Col. VII, 1870, p. 2118. — Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. 
IV, 2, 1889—93 (1891), p. 350. — Schäffer, Journ. N. York Ent. Soc. XII, 

1904, p. 231. 

Caspyria Fairm. Rev. d’Ent. XX, 1901, p. 194, 248. 
SS = Trigonodera Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. ?. — Lacord. 

7 nel Gen. Col. V, 1, 1859, p. 619. 
Schhanı ae: M- 

# angulata J. G. Wood, Insects Abroad 1874, p. 186, Patria? 
f. 88 (Trigonodera ). 



FE ER 

ll ED a NE nen a un un an rs 

nn nenn 



n 

i 

D 

“ 

\ 

. 

pn 

“ 

Be 

” 

= 

EBEN [$ 



Pars 54 Peleeotomoides. 

aureotineta M’Leay, Proc. Linn. Soc. N. S. Wales (2) II, Queensland 
Y- 1887, p. 3%, 
ı _—_ bioeulata Shuckard/ "Ent. Mag. V, 1838, p. 512. Brasilien 

bistriata Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 6 (Tri- Peru 
gonodera,). 

_bivittata Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2, 1889—93 Mexiko 
(1891), p. 351, 352. 

brevicornis Pic, Echange XXVI, 1910, p. 20. Argentinien 
_ eonicollis Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 263. — Neuholland 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1885, p. 7 (Tri- 
gonodera). — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p. 623, nota. 

Fischeri Shuckard, Ent. Mag. V, 1838, p. 511. Brasilien 
— fulvoserieans Fairm. Pet. Nouv. Ent. II. 1876—79 _ Ins. Tonoa. 

Om 

Oo 

ex dNo 
0% 

Er 
\Y 

dr — nn 5 SL : 

0 Ve Sera St 
a ee) nn 378 Io) S 

x 
n N 

Ds 
n 

28 
a: & 
er ji 
Ed a 

. ta 8 

KEN 25 2 
Br K En 

“ & 3 r ar 

$ 
m 

fie. Sch ker. 

= (ES Bee AR rn de ‚a23 p: ıb ° 

UL_Ig_ ame. Bi ..:: | 
ep e. 2 

GB Bauer 
Rh a 



u 

gu 
fı PER ER RE RE NER 



Pars 54 Pelecotomoides. 

} aureotineta M’Leay, Proc. Linn. Soc. N. 8. Wales (2) II, 
Y- 1887, p. 37, 
l _ bioeulata Shuckard; Ent. Mag. V, 1838, p. 512. 

bistriata Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 6 (Tri- 
gonodera,). 

_bivittata Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 
(1891), p. 351, 352. 

brevieornis Pic, Echange XXVI, 1910, p. 20. 
_ eonicollis Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 263. — 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1885, p. 7 (Tri- 
gonodera). — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p- 623, nota. 

Fischeri Shuckard, Ent. Mag. V, 1838, p. 511. 
fulvoseriecans Fairm. Pet. Nouv. Ent. II, 1876—79 

(1878), p. 279; Ann. Soc. Ent. Fr. (6) I, 1881, 
p. 285. 

Gerstaeckeri M’Leay, Trans. Ent. Soc. N. S. Wales II, 
1867—73 (1873), p. 309 (Trigonodera;). 

Gounellei Pic, Echange XXVI, 1910, p. 30. 
__-holosericea Montrz. Ann. Soc. Agr. Lyon VII, 1855, p. 35. 

impressithorax Pic, Echange XXVI, 1910, p. 29. 
latelineata Pic, Bull. Soc. Ent. Fr. 1913, p. 94. 

_ Latreillei Lep. & Serv. Encyel. method. X, 1825, p. 32 
(Pelecotoma). — Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 
1840, p. 263. 

Le Moulti Pic, Echange XXVI, 1910, p. 20. 
_—- lineata Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 

MER), I al, E11, 5 
— lutea Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 7 (Trigonodera)). 

luteopubens Pic, Echange XXVI, 1910, p. 29. 
_—maeulata Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 263. — 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 5 (Tri- 
gonodera)). 

_ var. helva Perty, Del. anim. art. Bras. 1830—34, 
p- 66, t. 13, f. 13 ( Pelecotoma). — Cast. Hist. 
Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 263. — Gerst. Rhipiph. 
disp. syst. 1855, p. 5 (Trigonodera). 

maeculipennis Luc. Ent. Voyage Castelnau 1859, p. 143. 
malaccana Pic, Bull. Soc. Ent. Fr. 1913, p. 93. 

— marmorata M’Leay, Proc. Linn. Soc. N. S. Wales (2) II, 
18387, p. 321. 

_ Mastersi M’Leay, Trans. Ent. Soc. N. S. Wales II, 1867—73 
(1873), p. 310 (Trigonodera). 

minor Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. LXXI, 1902, p. 340. 
— murina Blanch. Voyage Pöle Sud IV, 1853, p. 187, 

1, 1 
_hebulosa Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2, 1889—93 

(1891), p. 351, 352, t. 16, £. 4. 
niasensis Pic, Bull. Soc. Ent. France 1913, p. 9. 

— nubila Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 4 (Trigono- 
Gera). — Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 

_1889—93 (1891), p. 351, t. 16, f. 12. — 
/ Schäffer, Journ. N. York Ent. Soc. XII, 1904, 
_p. 231, 232. 

_— nuda Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 4 (Trigono- 
dera). 

pallipes Gerst. Rhipiph. disp. 'syst. 1855, p. 6 (Trigono- 
dera). 

Queensland 

Brasilien 
Peru 

Mexiko 

Argentinien 
Neuholland 

Brasilien 
Ins. Tonga 

Gayndah 

Brasilien 
Ins. 

Woodlark 
Java 
Argentinien 
Brasilien 

Guyana 
Mexiko 

Neuholland 
Brasilien 

”, 

Malakka 
Queensland 

Gayndah 

Madagaskar 
Neuguinea 

Panama, 
Kolumbien 

Ins. Nias 
Peru, 
Panama, 
Nikaragua, 
Mexiko 

Neuholland 

Brasilien 



6 Pelecotomoides. — Geoscopus. Pars 54 

a Fairm. Ann. Soc. Ent. Belg. XXVII, 2, 1883, Neu- 
. 32 (Trigonodera ). britannien 

senilis BR Rhipiph. Sn syst. 1855, p. 6 (Trigonodera). Neuholland 
__ sericea Gerst. 1. c. p. 55 

serraticornis M’Leay, nr Linn. Soc. N. S. Wales (2) II, Queensland 
1887, p. 321. 

signaticollis Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 3 (Tri- Brasilien 
gonodera ). 

simplieicornis Fairm. Ann. Soc. Ent. Belg. XL, 1896, Madagaskar 
p- 359. 

Perrieri Fairm. Rev. d’Ent. XX, 1901, p. 195, 
248 (Caspyria). 

_- suceineta Germ. Ins. spec. nov. 1824, p. 168 (Rhipi- Brasilien 
phorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 3, f. 1 (Trigonodera ). 

var. gigantea Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, 
p- 263. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p- 3 (Trigonodera)). 

var. Leachi Latr. Nouv. Diet. d’Hist. Nat. 2. 
ed. XXV, 1817, p. 135, f. 25 (Pelecotoma). — 
Lepelet. & Serv. Eneycl. method. X, 1825, 
p- 32 (Pelecotoma). — Cast. Hist. Nat. Ins. 
Col. II, 1840, p. 263. — Gerst. Rhipiph. disp. 
syst. 1855, p. 3 (Trigonodera ). 

var. strigata Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, 
p- 263. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 3 
(Trigonodera). 

suleata Pic, Echange XXVI, 1910, p. 29. 
suleicollis Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 4 (Tri- 

gonodera ). 
vittata Gerst. 1. c. p. 5. 

Subgen. Mieropelecotomoides Pic [emend.]. 
Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21 (Micropelecotoides). \f sg. ta (ka) 

japoniea Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21. Japan 
Rouyeri Pic, 1. c. p. 21. Java 
sumatrensis Pic, ]l. c. p. 21. Sumatra 

var. obscuricolor Pic, 1. c. p. 21. 
var. pallidicolor Pic, 1. c. p. 21. 
var. rubrithorax Pic, 1. c. p. 21. 
44 

Scotoscopus Reitt. 

Reitt. Deutsche Ent. Zeitschr. XX VIII, 1884, p. 92. — Seidl. Fauna 
Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 
(1891), Gatt. p. 142. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 759. 

carbonarius Reitt. Deutsche Ent. Zeitschr. XXVIII, Griechenland 
1884, p. 93, t. 2, f. 20, 20a. 

1 

a Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. I ih — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
pP. , 622. a 

#® languidus Walk. Ann. Mag. Nat. Hist. (3) II, 1858, p. 286. / Ceylon 
Ar. TE.S. (ai. p. 280 - 



Maul N. 12 15 

M. ulana Pu tel 3g.um. pm: Pe 

CAhoLn . 

re 
Me ER 
ee er. us (g21. bez Rdl, 

Mm. Be, Dr al 3b.1922 bar. (deber, 

er Fe. Be. Pine 

we... Pe. Nie : 

nero... fie f.c. Bone 

mar le le In. 
mm Re ER 

= vu gulanı Bi jan. 

2 2. 

k- Srhernalı Pa me. 34.1022 p. 1% Snmalta 

® hede Ken 

enenaı, he Room. 
a R ER Mol, 

Aderlzı fe. Ne. 
Beetle, fie . es rl 
z r @ 

lernatr . 





Pars 54 Geoscopus. — Clinops. 7 

—-murinus Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 8, f. 2a—. Kapkolonie 
capensis Bates, Trans. Ent. Soc. London 1868, 

p- 325. 

Subgen. Indiogeoscopus Pic. 

Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21. 

multilineatus Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21. Vorderindien 
3 

Pelecotoma Fisch.-Waldh. 

Fisch.-Waldh. Mem. Soc. Nat. Moscou II, 1809, p. 293; Entomogr. Russ. II, 
1823, p. 170. — Lepelet. & Serv. Encycl. method. X, 1825, p. 32. — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 8. — Bach, Käferfauna f. Nord- u. Mittel- 
deutschl. III, 1856, p. 245, 254. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 619, 622. 
— Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 409, 418. — Redtb. 
Fauna Austr. ed. III, 1874, I, p. CXXV et II, p. 166. — Seidl. Fauna 
Balt. ed. II, 1887—97 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 
(1891), Gatt. p. 142. — Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 382. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912. n. 759. — Kuhnt Tlustr__Bast.-Tah. 

felecstma 

ztah (fern Va.) Mes, , 35.1916 .p- J20. 

3 

d’Hist. Nat. 2. ed. XXV, 1817, p. 135. — Lepelet. 
& Serv. Encycel. method. X, 1825, p. 32 

flavipes Melsh. Proc. Acad. Philad. II, 1846, p. 318. — Karolina 
Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9. 

2 

Clinops Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p. 619, 623. 

badia Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9, f. 4. Kaffrarien 
speetabilis Schauf. Nunquam otiosus II, 1872, p. 276. Antiochien 5 2 



9 magarm Mena SÄaAIL ad, 3a. 1amı. | (mh) WA. 

. 
“ 

Aumenı 

RAR - gan Mn 



Pars 54 Geoscopus. — Clinops. 7 

—-murinus Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 8, f. 2a—. Kapkolonie 
capensis Bates, Trans. Ent. Soc. London 1868, 

p. 325. 

Subgen. Indiogeoscopus Pic. 

Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21. 

multilineatus Pic, Echange XXVI, 1910, p. 21. Vorderindien 
3 

Pelecotoma Fisch.-Waldh. 

Fisch.-Waldh. Mem. Soc. Nat. Moscou II, 1809, p. 293; Entomogr. Russ. II, 
1823, p. 170. — Lepelet. & Serv. Encycl. method. X, 1825, p. 32. — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 8. — Bach, Käferfauna f. Nord- u. Mittel- 
deutschl. III, 1856, p. 245, 254. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 619, 622. 
— Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 409, 418. — Redtb. 
Fauna Austr. ed. III, 1874, I, p. CXXV et II, p. 166. — Seidl. Fauna 
Balt. ed. II, 1887—97 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 
(1891), Gatt. p. 142. — Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 382. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 759. — Kuhnt, ur Best.-Tab, 

Käf. Deutschl. 1912, p. 710. 

__ fennica Payk. Fauna Suec. II, 1799, p. 178 (Ripiphorus). Nord- u 
— Gyll. Ins. Suec. I, 2, 1810, p. 621 (Ripiphorus). Mittel- 
— Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262. europa 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 8, f. 3. 
— Bach, Käferfauna f. Nord- u. Mitteldeutschl. 
III, 1856, p. 245, 254. — Redt. Fauna Austr. 
ed. II, 1858, p. 647; 1. c. ed. III, 1874, II, p. 166. 
— Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1858—63, 
p. 410, t. 91, f. 45349. — Seidl. Fauna Balt. 
ed. II, 1887—91 (1890), Arten p. 540; Fauna 
Transsylv. 1888—91 (1891), Arten p. 581. — 
Schilsky, Käf. Eur. 37, 1901, p. 34. — Reitt. 
Fauna Germ. III, 1911, p. 382, t. 127, f. 2. — 
Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 760, 
t. 23, f. 32. — Kuhnt, Ilustr. Best.-Tab. Käf. 
Deutschl. 1912, p. 710, £. 2. 

Biologie: Schumann, Illustr. Zeitschr. Ent. IV, 
1899, p. 154. 

Latreillei Fisch.-Waldh. Ent. Russ. II, 1823, 
p- 172, t. 38, f. 9, a—. 

mosquensis Fisch.-Waldh. Mem. Soc. Nat. Moscou 
II, 1809, p. 293, t. 18, £. 1. — Latr. Nouv. Dict. 
d’Hist. Nat. 2. ed. XXV, 1817, p. 135. 
& Serv. Eneyel. method. X, 1825, p. 32. 

flavipes Melsh. Proc. Acad. Philad. II, 1846, p. 318. — Karolina 
Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9. 

Clinops Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p. 619, 623. 

badia Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 9, f. 4. Kaffrarien 
ei Schauf. Nunguam otiosus II, 1872, p- 276. Antiochien 



8 Ancholaemus. — Evaniocera. Pars 54 

Ancholaemus Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 10. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p- 619, 624 

acuminatus Fairm. Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 155. Brasilien 
attenuatus Pic, Le Naturaliste XXXTI. 1909, p. 34. es 
lyeiformis Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 10, £. 5. — 5 

Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 624. 
3 u 

Toposcopus J. Lec. 

J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. II, 1868, p. 54. 

-- Werighti J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. II, 1868, p. 54. Neumexiko 
— Schäff. Journ. N. York Ent. Soc. XII, 1904, 
p. 232. 

1 

Euetenia Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 10. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p- 619, 625. 

‘oceidentalis Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XXIII, West- 
1899, p. 51. australien 

- sericea Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 11, £. 6. — Neuholland 
Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 625. 

2 

Evaniocera Gu£r. 

Guer. Gen. Ins. 1835, fasc. 1, nr. 2, t. 2. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, 
p- 619, 625. — Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 410, 418. 
— Redt. Fauna Austr. ed. III, 1874, I, p. CXXV et II, p. 166. — Seidl. 
Fauna Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Gatt. p. 142. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 

1912, p. 759. 

Ptilophorus Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 11. — Muls. 
Ann. ee yon (2) III, 1856, p. 468. -SÄtaA DG-\. 
lars.h. 4 

eapensis EN Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 13 (Pülo- Kapkolonie 
phorus ).. 

-— Dufouri Latr. Nouv. Diet. d’Eist. Nat. ed. II, XXV, Europa, 
1817, p. 135 (Pelecotoma). — Lepelet. & Serv. Algier, 
Enceyel. method. X, 1825, p. 32 ( Pelecotoma). Kleinasien 
— Guer. Gen. Ins. I, 1835, nr. 2, t. 2. — Cast. 
Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262 (Peleco- 
toma). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 12, £. 7 (Piilophorus). — Muls. Ann. Soc. 
Zinn. Lyon (2) III, 1856, p. 469 ( Ptilophorus). 
— Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, 
p-. 411, t. 91, f. 454 3. — Redt. Fauna Austr. 
ed. II, 1858, p. 647 (Piilophorus); 1. c. ed. III, 
1874, II, p. 167. — Reitt. Wien. Ent. Zeit. 
XXI, 1903, p. 238. — Schilsky, Käf. Eur. 
XXXXV, 1908, p. 99. 



Inc u RSa Sub ur.larz.) p- 
N ee 

a Er Fe 
f 

2b. lv ak . 

ee; 5 

nennen nem. Tr — 

BER £ e 
Tr en 

’ 

eier ln nen a lnuncmsi 5 

’ 

2 x ai % 

: ee — _ 

nV nn ren wa 

ar 7 



\ R 

2 ey 

r md 

Kr 

2 ya 

. D 

? 



Pars 54 Evaniocera. — Rhipiphorini, 9 

Frivaldszkyi Guer. (scr. Frivaldjskii) Icon. 
regne anim. 1829—38, p. 130, t. 34, f. 6 (Pele- 
cotoma ). 

Steven? Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat. Moscou I, 
1829, p. 288 et 369, t. 6, f. 3. 

var. Boryi Luc. Expl. sc. d’Algerie, Art. II, Algier, 
1849, p. 382, Col. t. 32, f. 9. — Gerst. Rhipiph. Süd- 
disp. syst. 1855, p. 12 (Piilophorus). — Muls. frankreich 
Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, p. 468 
( Ptilophorus). — Beitt. Wien. Ent. Zeit. XXII, 
1903, p. 238. — Schilsky, Käf. Eur. XXXXV, 
1908, p. 9. 

var. striolata Nowicki, Beschr. neuer Käf. Krakau, Kalabrien 
‘1873, p. 5. — Kraatz, Deutsche Ent. Zeitschr. 
XIX, 1875, p. 435. 

Fischeri Menetr. Mem. Ac. Petrop. VI, 1849, p. 245. — Sibirien 
Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 13 (Ptilo- 
phorus). — Reitt. Wien. Ent. Zeit. XXII, 1903, 
p. 237. 

_ Gerstaeckeri M’Leay, Trans. Ent. Soc. N. S. Wales Il, Gayndah 
se 1867—73 (1873), p. 310. — Lea, Proc. Linn. 

Soc. N. S. Wales XXIX, 1904, p.. 98. — Champ. 
Trans. Ent. Soc. Lond. 1895, p. 273. 

Hauseri Reitt. Wien. Ent. Zeit. XXIII, 1903, p. 238. Persien 
-;«Meyricki Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XXIII, West- 

1899, p. 52. australien 
minuta Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XVI, 1893, Australien 

p- 178. 
_ nervosa Gerst. Rhipiph. dist. syst. 1855, p. 12 (Pülo- Neuholland 

phorus)). h 
novemflabellata J. Sahlb. Öfv. Finska Vet. Soc. Förh.XLV, Transcaspien 

1902—03, nr. 10, p. 34. 
pallidipennis Lea, Proc. Linn. Soc. N. S. Wales XXIX, Australien 

1904, p. 99. 
——-persimilis Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XXIV, Victoria 

1900, p. 60. 
—perthensis Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XXIII, West- 

1899, p. 53. australien 
plumicornis Reitt. Deutsche Ent. Zeitschr. 1898, p. 349; Kleinasien 

Wien. Ent. Zeit. XXTI, 1903, p. 238. 
__ pruinosa Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 12 (Pilo- Neuholland 

phorus)). 
14 

2. Rhipiphorini. 

Macrosiagonini Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 382. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 759, 761. 

Myoditides Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 618, 630. 
Myoditini Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 15. 
Rhipiphorides vrais Lacord. Gen. Col. V, I, 1859, p. 618, 626. 
Rhipiphorini Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 17. — Seidl. 

Fauna Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Gatt. p. 142. — Reitt. Fauna Germ. III, 1911, 
p- 382, 383. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 759, 
760 (part.). 

Rhipiphorites Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, 
p. 411, 417. 



10 Macrosiagon. 

Macrosiagon Hentz. 

Hentz, Trans. Amer. Phil. Soc. (2) III, 1830, p. 462, t. 15, f. 3a—d. — 
Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 382, 383. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 
6. Aufl. 1912, p. 761, 762. — Kuhnt, Illustr. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 

1912, p. 710. 

Emenadia Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, 261. — Lacord. 
Gen. Col. V, 1, 1859, p. 627. — Seidl. Fauna Balt. ed. II, 1887—91 
(1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 (1891), Gatt. 
p- 142. — Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), 
p- 353. — Stier]. Käf.-Fauna d. Schweiz II, 1898, p. 188. 

Rhipiphorus F. Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 109, part. (Ripiphorus)). 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 19. — Bach, Käferfauna 
f. Nord- u. Mitteldeutschl. III, 1856, p. 245, 255. — Muls. Ann. 
Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, p. 456. — Jacqu. du Val, Gen. Col. 
d’Eur. III, 1859—63, p. 413, 418. — Redt. Fauna Austr. ed. III, 

Pars 54 „. 

1894, p. 35 (Rhipiphorus). 

1874, I, p. CXXV et II, p. 168. — Horn, Trans. Am. Ent. Soc. V, 
1874—76 (1875), p. 121. 

abyssinicum Pic, Echange XXV, 1909, p. 148. Abessinien 
acuminatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 20 Biasilien 

(Rhipiphorus). 
affine Gerst. 1. c. p. 21 (Rhipiphorus ). 5 
argentinum Fairm. Ann. Soc. Ent. Belg. XXXVI, 1892, Argentinien 

p- 252 (Rhipiphorus)). 
armatum C. O. Waterh. Ann. Mag. Nat. Hist. (5) XI, Vorderindien 

1883, p. 280. 
attenuatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 29 Brasilien 

(Rhipiphorus)). 
axillare Gerst. 1. c. p. 31 (Rhipiphorus). Guinea 
Baeri Pic, Le Naturaliste XXVIIL, 1906, p. 175. Argentinien 

basale Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 21 (Rhipi- Brasilien 
phorus.). 

basicolle Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. LXI, 1892, p. 98 Caracas 
(Rhipiphorus). 

Benschi Alluaud, Bull. Soc. Ent. Fr. 1902, p. 322. Madagaskar 

bicolor Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262 (Eme- Senegal, 
nadia). — Bedel, Abeille XXVIIl, 1892—96 Agypten 
(1895), p. 184, 189. 

nigripenne Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 24 (Rhipiphorus)). 

-bifaseiatum Mars. Ann. Soc. Ent. Fr. (5) VI, 1876, p. 478. Japan 
var. reductum Pic, Echange XXV, 1909, p. 147. China 

bifoveatum Horn, Trans. Amer. Ent. Soc. V, 1874—76 Nord- 
(1875), p. 121, 123 (Rhipiphorus). — Champ. amerika: 
Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), Dlinois, 
p. 354, t. 16, £. 6. Mexiko, 

Guatemala, 
Nikaragua 

biguttatum Dann Voy. Pöle Sud IV, 1853, p. 188, Ternate 
. 12, £. 14. 

biguttulum Gemm. Col. Hefte VI, 1870, p. 123. Brasilien 
biguttatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 

p. 22 (Rhipiphorus) [nec Blanch. 1853]. 
Biolleyi Pic, Echange XXII, 1906, p. 56. Kostarika 
bipartitum Fairm. Ann. Soc. Ent. Belg.. XXXVIIIl, DBengalen 



wi Rx (ar klare var) fe. Zet.a m.p dl Cugo.. 

"mac lahrcen Rz Pc. „ 

hurdernup bus fx (vechu es 1413. p.'$ NrazıL 

Mumaı nass fx 

 Omradli Pre ( (Depunhah Van.) n EN ala 

otahıo Pie. i 

dahunıs fx (vMahr> var.) l.< Bragık. 

De a a ber. Traun. A. Sr. S Gr Wlg07.p.2sg Wr SQ. 

foto seiara ke . en er 

farıncens Lu i le 

Achpemie lan i 22 Nm, 
Dre as oh mu fee Al bb a26, pi W anauhnn. 





Demi ern 

4; 





Pars 54 Macrosiagon. 

__ bipunetatum FE. Syst. El. II. 1801, p. 120 (Ripiphorus)). 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 24 (Rhi- 
piphorus). — Kolbe, Deutsch-Ost-Afrika IV, 
1897, Käfer p. 255. 

apicale Westw. in Royle, Illustr. Himal. Mount. 
Ent. 1835—39, p. 55, t. 19, f. 11 (Rhipiphorus)). 

tropicum Nietn. Journ. Asiat. Soc. Beng. 1856, 
p. 392. — Gerst. Arch. Naturg. XXIII, 1857, 
IL, p. 360. 

bisbinotatum Pic, Le Naturaliste XXXTI, 1909, p. 30 
(? limbatum F. var.). 

brasiliense Pic, Le Naturaliste XX VIII, 1906, p. 176. 

_—- eaffrum Fähr. Öfv. Vet. Akad. Förh. XXIX, 1870, nr. 4, 
p- 340 (Emenadia). 

_— eapito Blackb. Trans. Roy. Soc. S. Austral. XXIII, 
1899, p. 57. © 

earinicolle Fauv. Rev. d’Ent. XXIV, 1905, p. 242. 

_— earinipenne Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 
1889—93 (1891), p. 355, t. 16, f. 9. 

——- Championi Blackb. Trans. Roy. Soc. S. Austral. XXILI, 
B18995p 56: 

cordigerum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 30 (Rhi- 
piphorus)). 

__ eruentum Germ. Ins. spec. nov. 1824, p. 168 (Rhi- 
piphorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p- 27 (Rhipiphorus). — Horn, Trans. Amer. 
Ent. Soc. V, 1874—76 (1875), p. 122, 124 (Rhi- 
piphorus). — Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. 
IV, 2, 1889—93 (1891), p. 357, t. 16, £. 12 (Eme- 
nadia). 

var. rufum J. Lec. Proc. Acad. Philad. VII, 1854, 
p- 225 (Rhipiphorus);. — Horn, Trans. Amer. 
Ent. Soc. V, 1874—76 (1875), p. 125 (Rhi- 
piphorus). 

eucullatum M’Leay, Proc. Linn. Soc. N. S. Wales (2) II, 
1887, p. 32, 

__ eyaniveste Mars. Ale Soe. Ent. Fr. (5) VI, 1876, p. 479 
(Rhipiphorus)). 

_— diffieile Blackb. Trans. Roy. Soc. S. Austral. XXIII, 
1889, p. 55. 

_dimidiatum F. Spec. Ins. I, 1781, p. 332; Mant. Ins. I, 
1787, p. 218; Ent. Syst. L, 5, 1792, p- 112; Syst. 
Hleuth. II, 1801, p. 120 (‚Ripiphorus ) — 
Ol. Ent. TIL, 1795, 65, p. 8, t. 1, f. 8, a—b: 
Eneycl. method. X, 1825, p. 291 (Ripiphorus). 
— Hentz, Trans. Amer. Phil. Soc. (2) III, 1830, 
p. 464. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p- 21 (Rhipiphorus). — Horn, Trans. Amer. 
Ent. Soc. V, 1874—76 (1875), p. 121, 122 
(Rhipiphorus). 

marginale J. Lec. New spec. N. Amer. Col. I, 
1863—66 (1866), p. 154. 

—— discicolle Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 32 (Rhi- 
piphorus). — Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. 
IV, 2, 1889—93 (1891), p. 358, t. 16, f. 17, 18 
(Emenadia ). 

11 

Vorderindien, 
Ceylon, 
Afrika 

Brasilien 

E2) 

Kaffrarien 

Australien 

Neu- 
kaledonien 

Mexiko 

Australien 

Brasilien 

Nordamerika, 
Mexiko 

Kalifornien 

Queensland 

Japan 

Australien 

Nord- 
amerika: 
New York, 
Florida, 
Missouri 

Brasilien, 
Kolumbien, 
Mexiko 



12 Macrosiagon. 

var. melanopterum Chevrol. Bull. Soc. Ent. 
Fr. (5) VIL, 1877, p. IX. — Champ. Biol. Centr.- 
Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), p. 359. 

var. mutilatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p- 33 (Rhipiphorus). — Champ. Biol. Centr.- 
Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), p. 359 
(Emenadia ). 

var. quadrimaculatum Gerst. Rhipiph. disp. 
syst. 1855, p. 33 (Rhipiphorus). — Champ. 
Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 18389—93 (1891), 
p- 359 (Emenadia). 

Vitraci Fleut. & Salle, Ann. Soc. Ent. Fr. (6) IX, 
1889, p. 432. 

dispar Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 32 (Rhipi- 
phorus)). 

— diversiceps Blackb. Trans. Roy. Soc. S. Austral. XXTII, 
1899, p. 55. 

Donceeli Pic, Echange XXIV, 1908, p. 60. 
elegans Mars. Abeille XIV, 1876, Deser. nouv. p. 27 

(Rhipiphorus). — DBedel, Abeille XXVIII, 
1892—96 (1895), p. 184, 187. 

„exeavatum Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2, 1839—93 
(1891), p. 354, t. 16, f. 7, 8 (Emenadia ). 

fenestratum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 26 
(Rhipiphorus)). 

-ferrugineum F. Syst. Ent. 1775, p. 262 (Mordella); 
Mant. Ins. I, 1787, p. 217; Ent. Syst. I, 2, 1792, 
p- 110; Syst. Eleuth. II, 1801, p. 118. — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 26 (Rhipiphorus 
flabellatus var... — Fowler, Fauna British 
India, Col. Introd. et Cicind. 1912, p. 169, £. 73. 
— DBedel, Abeille XXVIIIL, 1892—96 (1895), 
p. 185, 191. 

var. flabellatum FT. Spec. Ins. II, 1781, App. 
p- 501; Mant. Ins. I, 1787, p. 218 (Mordella); 
Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 111 (Ripiphorus); 
Syst. Eleuth. II, 1801, p. 119 (Ripiphorus)). 
— Ol. Ent. III, 1795, 65, p. 4, t. 1, f. 2, b—. 
— Rossi, Fauna Etr. I, 1790, p. 244. — Latr. 
Nouv. Dict. d’Hist. Nat. XXI, 1818, p. 303. — 
Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262 (Eme- 
nadia). — Costa, Fauna Regn. Napoli, Mordel- 
lides 1853, p. 7, t. 19, f. 3 (Emenadia). — 
Küst. Käf. Eur. XIII, 1842, p. 77. — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 26 (Rhipiphorus). 
— Muls. Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, 
p- 461. — Kolbe, Deutsch-Ostafrika IV, 1897, 
Käf. p. 255. — Bed. Abeille XX VIII, 1892—96 
(1895), p. 185, 191. 

Biologie: Chobaut, Abeille XX VIII, 1892—96 
(1895), p. 181; Mem. Acad. Vaucluse X, 1891, 
p- 83, tab.; Ann. Soc. Ent. Fr. LX, 1891, p. 447; 
Journ. Microgr. XV, 1891, p. 89; Compt. rend. 
CXII, 1891, p. 350; Ann. Sc. Nat. Zool. (7) 
XII, 1891, p. 97. — Jakobson, Col. Ross. fasc. I, 
1905, p. 57, £. 150. 

pectinatum Vill. Linn. Ent. I, 1789, p. 408, t. 2, 
£. 51 (Mordella). 

Inola 

Pars 54 

Portoriko 

Kolumbien 

Kuba, 
Guadeloupe 

Brasilien 

Australien 

Yunnan 
Arabien 

Mexiko 

Brasilien 

Ostindien, 
Arabien 

Südeuropa, 
Afrika 



Wr 
— 

u 
* 

re 

’ 

a a EN a Er di 

4 

, 

a 

. . 
A ee = 7 NLNBE. 

we 

de ‚ 

Ex 

De weh ah 

Ds Kerr BEN eh een Aenpnseman Pralinen hr nd Sana Zu 
N YC - . ’ 

Mn ns wor ee nn a kim 
um: DE 

Pa re hen ae 

\ 

a N 

ki mr L 

r [3 
. ; \ a 

re zu n VD Add ice he 

I i e 
ee > eher 

rem 

En 



| | 
VNA Rz „MA 37.1422. pazae 

N. Inapıral ba: 27 t. (I 

\ N 

longerle Pe. Omm Mas. NH. (ro)vut, 1g3l.p.55s 

La» - 

Agenda 



Pars 54 Macrosiagon. 13 

var. uniforme Motsch. Bull. Soc. Nat. Moscou 
XXII, 1849, III, p. 127 (Rhipiphorus). 

_-Slavipenne J. Lec. New spec. Col. 1866, p. 153. — Horn, Ver. Staaten 
Trans. Am. Ent. Soc. V, 1874—76 (1875), p. 121, von N 
122 (Rhipiphorus ). — Champ. Biol. Centr.- Amer. Amerika, 
Col. IV, 2, 1889—93 (1891), p. 354, t. 16, f. 5,5 Mexiko 
(Emenadia ). 

Biologie: Fall & Cockerell, Trans. Am. Ent. 
Soc. XXXTIII, 1907, p. 211. \: 

abdominale J. Lec. New spec. Col. 1866, P- 134 \ 
Fortieri Chob. Abeille XX VIII, 1892—96 (1893), p Agypten 

(Emenadia ). — Bedel, Abeille XX VIII, Tod 
(1895), p. 184, 188. — Pic, Bull. Soc. Ent. 
d’Egypte 1911, p. 73. 

Gayi Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 27 (Rhipiphorus). Chile 
rufipenne Sol. in Gay, Hist. His pol. Chile, Zool. 

V, 1851, p. 275, t. 21, f. 9 [nec Chevr. 1838]. 
— Fairm. & Germain, Ann. Soc. Ent. Fr. (4) 
III, 1863, p. 258 (Rhipiphorus)). 

| Gerstaeckeri Harold, Deutsche Ent. Zeitschr. XXII, Japan 
1878, p. 82. 

Grombezewskii A. Semen. Horae Soc. Ent. Ross. XXV, Turkestan 
1890, p. 377 (Emenadia). — DBedel, Abeille 
XXVIII, 1892—96 (1895), p. 185, 191. 

infernum Schauf. Nunquam otiosus II, 1872, p. 277. Kafferland 
— interiore Blackb. Trans. Roy. Soc. S. Austral. XXIIIL, Australien 

1899, p. 58. 
— Leseleuei Pic, Echange XXII, 1906, p. 44. Andamanen 
_- limbatum F. Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 112; Syst. Eleuth. II, Nordamerika, 

1801, p. 121 (Ripiphorus). — Ol. Ent. IL, Mexiko, 
1795, 65,:p. 6, t. 1, £. 5a, b. (Ripiphorus). — Guatemala, 
Say, Bost. Journ. Nat. Hist. I, 1835, p. 189; Kostarica, 
Complete Writings II, 1859, p. 660 ( Rhipiphorus). Panama 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 30 (Rhi- 
piphorus). — Horn, Trans. Am. Ent. Soc. V, 
1874—76 (1875), p. 122—125 (Khipiphorus). 
— Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2, 1889—93 
(1891), p. 358, t. 16, £. 13—16. 

var. angustissimum Pic, Le Naturaliste XXVIII, Brasilien 
1906, p. 175. 

lineare J. Lec. New spec. Col. 1866, p. 154. — Horn, Kentucky 
Trans. Am. Ent. Soc. V, 1874-76 (1875), 
p-. 122, 125. 

lugubre Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. (6) VII, 1887, p. 304 Sansibar 
ni (Rhipiphorus)). 
‚ #1 luteipennö J. Lec. Proc. Ac. Nat. Sc. Philadelphia 1865, N.-York, 
nn p- 97; Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, p. 210. N.-Mexiko 

Lyauteyi Alluaud, Bull. ‚ICC. Ent. Eiance 1902, p. 323. Madagaskar, 
_ Mae en nov. nom.) Gayndah 

MEelnenne Mean, an Ent. Bon N. S.Wales1I, 
1867—73 (1873), p. 310 [nec J. Lec. 1865]. — 
Champ. Trans. Ent. Soc. Lond. 1895, p. 274. 

maculicolle Boh. Eugen. Resa 1858, p. 107. Sydney 
Marcelli Alluaud, Bull. Soc. Ent. Fr. 1902, p. 324. Elfenbein- 

küste 
medanum Pic, Echange XXVI, 1910, p. 86. Sumatra 
melanurum Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. (6) VII, 1887, Arabien 

p- 303. — Bedel, Abeille XXVII, 1892—96 
(1895), p. 185, 189. 



14 Macrosiagon. 

meridionale Costa, Fauna Regno di Napoli, Suppl. 
1859, p. 20. — Bedel, Abeille XX'VIII, 1892 —96 
(1895), p. 192. 

bipunctatum Costa, Fauna Regno di Napoli, 
Col. Mordell. 1853, p. 5, t. 19, f. 4-5 [nec F.)]. 

italicwm Bedel, Abeille XX VIII, 1892—96 (1895), 
p- 184, 186. 

Morawitzi A. Semen. Horae Soc. Ent. Ross. XXV, 1890— 
1891 (1890), p. 376. 

multinotatum Pic, Le Naturaliste XXVIII, 1906, p. 175. 
- nasutum Thunbg. Diss. Nov. Ins. spec. III, 1784, p. 66, 

£. 77 (Mordella ). — F. Mant. Ins. I, 1787, p. 217; 
Syst. Eleuth. II, 1801, p. 118; Ent. Syst. I, 2, 
1792 (Ripiphorus). — dGerst. Rhipiph. disp. 
syst. 1855, p. 29 (Rhipiphorus). — Mars. Ann. 
Soc. Ent. Fr. (5) VI, 1876, p. 479. — Harold, 
Deutsche Ent. Zeitschr. XXII, 1878, p. 82. 

nigronotatum Pic, Echange XXVI, 1910, p. 86. 
Novae-Hollandiae Gerst. Rhipiph. disp. syst. 

p- 24 (Rhipiphorus)). 
Oberthüri Fairm. Rev. et Mag. Zool. (3) VII, 1879, p. 200 

(Rhipiphorus ). — Bedel, Abeille XX'VIII, 1892 — 
1896 (1895), p. 185, 190, 

1855, 

- obseuricolor Pic, Echange XXVIII, 1912, p. 69. 
. oetomaeulatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 22 

(Rhipiphorus). — Horn, Trans. Amer. Ent. 
Soc. V, 187&—76 (1875), p. 122,123 (Rhipiphorus ). 
— Fleut. & Salle, Ann. Soc. Ent. Fr. (6) IX, 
1889, p. 432. — Champ. Biol. Centr.-Amer. 
Col. IV, 2, 1889—93 (1891), p. 356, t. 16, f. 10 
(Emenadia ). 

var. puncticeps J. Lec. Journ. Acad. Sc. Philad. 
(2) IV, 1858, p. 20. — Horn, Trans. Amer. Ent. 
Soc. V, 1874-76 (1875), p. 123. 

var. Sayi J. Lec. Journ. Acad. Sc. Philad. (2) IV, 
1858, p. 21. — Horn, Trans. Amer. Ent. Soc. V, 
1874—76 (1875), p. 123. 

bicolor Say, Journ. Acad. Nat. Sc. Philad. III, 
1823, p. 275 (Rhipiphorus); Complete Writings 
II, 1859, p. 162 [nec Ol., Cast.]. 

- peetinatum F. Syst. Ent. 1775, p. 263 (Mordella); Ent. 
Syst. I, 2, 1792, p. 111 (Ripiphkorus); Syst. 
Eleuth. II, 1801, p. 119 (Ripiphorus). — 
Horn, Trans. Amer. Ent. Soc. V, 1874—76 (1875), 
p. 122, 124 (Rhipiphorus). — Champ. Biol. 
Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), p. 357, 
t. 16, £. 11 (Emenadia)). 

ambiguum Melsh. Proc. Acad. Nat. Sc. Philad. II, 
1846, p. 317 (Rhipiphorus)). 

dubium Melsh. 1. c. p. 316. 
fasciatum Melsh. 1. c. p. 317. 
nigrum Melsh. 1. c. p. 317. 
sexmaculatum F. Syst. Ent. 1775, p. 263 (Mor- 

della); Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 111; Syst. Eleuth. 
II, 1801, p. 120 (Ripiphorus). — Ol. Ent. 
III, 1795, 65, p. 7, t. 1, f. 6 (Ripiphorus). 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 33 (Ri- 
piphorus). 

Pars 54 

Italien 

Turkestan 

Brasilien 

Japan, 
Philip- 
pinen, 
Nicobaren, 
Borneo 

Argentinien 
Neuholland 

Biskra 

Sumatra 

Ver. Staaten 
N. Amerika, 
Guatemala, 
Gua- 
deloupe, 
Cayenne, 
Brasilien 

N. Amerika 

Ver. Staaten 
Nord- 
Amerika, 
Mexiko, 
Guatemala 



RT BEE RE ETEIE FT GE 
# 

= | = EM, 

-* 

er nd tn an ne Bear men A al Se.C.33, Aletena HA. 

Run sta anna. 00... 

Ian 

Ba u a EL 

en Ne N rn nun rn ie 

ENG 
Y - 2 
m = 708 a I 



a ae a ee 



Pars 54 Macrosiagon. 

ab. humeratum F. Syst. Eleuth. II, 1801, p. 119 
(Ripiphorus). 

ab. impressum Melsh. Proc. Acad. Nat. Sc. 
Philad. II, 1846, p. 316 (Rhipiphorus). 

ab. longipes Melsh. 12Cc9p2 3% 
ab. maxillosum Melsh. 1. c. p. 316. 
ab. nigricorne F. Syst. Eleuth. II, 1801, p. 119 

(Ripiphorus)). 
ab. sanguinolentum Germ. Ins. spec. nov. 1824, 

p. 169 (Rhipiphorus). 
ab. ihoracicum Melsh. Proc. Acad. Nat. Sc. 

Philad. II, 1846, p. 317 (Rhipiphorus). 
ab. iriste F. Syst. Eleuth. II, 1801, p. 119 (Ripi- 

phorus)). 
ab. varicolor Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 

p- 25 (Rhipiphorus)). 
ab. ventrale F. Syst. Eleuth. II, 1801, p. 120 

(Ripiphorus). 
pietipenne Lea, Proc. Linn. Soc. N. S. \welse XXIX, 

1904, p. 97 (Emenadia). Ü 
praeustum Gebl. in Ledeb. Reise IL, 3, 1830, P- 133; 

Bull. Soc. Nat. Moscou VI, 1833, p. 290. — 
Jacqu. du Val, Gen. Col. d’Europe III, 1859—63, 
p. 413, t. 92, £. 456. — Bedel, Abeille XX VIII, 
1892—96 (1885), p. 185, 190. 

apicale Küst. Käf. Eur. XIII, 1848, p. 79 (Rhipi- 
phorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p- 27 (Rhipiphorus)). 

_ fulvipenne Küst. Käf. Eur. V, 1846, p. 71 (Rhipi- 
phorus)). 

rufipenne Chevr. in Guer. Icon. rögne anim. 
Ins. 1838, p. 129, t. 34, f. 4, a—b (Rhipiphorus). 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 27 (Rhipi- 
phorus). — Muls. Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 
1856, p. 463 (Rhipiphorus). 

sulcatum Menetr. Cat. rais. Cauc. 1832, p. 205. — 
Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat. Moscou IV, 1832, 
p- 429, t. 5, f. 8. 

punetatum F. Mant. Ins. I, 1787, p. 218; Ent. Syst. I, 2, 
1792, p. 111; Syst. Eleuth. IT, 1801, p. 120 
(Ripiphorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 
1855, p. 33 (Rhipiphorus)). 

— punetulatum-Blackb. Trans. R. Soc. S. Australia XXIII, 
1899, p. 57. 

- pusillum u Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 32 (Rhipi- 
phorus)). 

Raffrayi Fairm. Rev. Zool. 1873, p. 342. — Bedel, 
Abeille XX VIII, 1892—96 (1895), p. 184, 185. 

__ rubropietum Perty, Del. anim. art. Bras. 1830, p. 66, 
t. 13, £. 12 (Rhipiphorus). — Gerst. Rhipiph. 
disp. syst. 1855, p. 22 (Rhipiphorus). — Champ. 
Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), 
p- 357. 

seutellare Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 24 (Rhipi- 
horus). 

_ semipunetatum Lea, Proc. Linn. Soc. N. S. Wales XXIX, 
1904, p. 97. 

_.signaticolle Pic, Echange XXIII, 1907, p. 183. 
var. usambarense Pic, Echange XXV, 1909, p. 147, 

.— 

15 

Carolina 

Pennsyl- 
vanien 

Carolina 

Pennsyl- 
vanien 

Carolina 

Er) 

2) 

Australien 

Südeuropa, 
Sibirien, 
Kaukasus, 
Turkestan, 
Syrien, 
Algier 

Cayenne 

Australien 

Ostindien 

Algier, 
Tunis 

Brasilien, 
Panama 

Ostindien 

Australien 

Dahomey 
Usambara 



16 Macrosiagon. 

‚= sobrinum Waterh. Ann. Mag. Nat. Hist. (5) XI, 1883, 
p- 281. 

= sodale Waterh. ]. c. p. 279. 
sordidum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 28 (Rhipi- 

phorus). — Horn, Trans. Am. Ent. Soc. VIII, 
1880, Proc. p. XII (Rhipiphorus). 

var. major Quedenf. Berl. Ent. Zeitschr. XXX, 
1886, p. 128 (Rhipiphorus). 

spinicolle Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. LXII, 1893, p. 38. 
_ spinipenne Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 20, t. 1, 

f. 11o (Rhipiphorus). 
spinosum F. Ent. Syst. Suppl. 1798, p. 126; Syst. Eleuth. 

II, 1801, p. 119 (Ripiphorus)). — Gerst. Rhipiph. 
disp. syst. 1855, p. 20 (Rhipiphorus). 

sumatrense Pic, Echange XXVIII, 1912, p. 69. 
tarsatum F. Syst. Eleuth. II, 1801, p. 120 (Rhipiphorus). 

— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 29 (Rhipi- 
phorus)). 

terminatum Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262 
(Emenadia ). — Bedel, Abeille XX VIII, 1892—96 
(1895), p. 184, 188. 

var. fasciatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 25 (Rhipiphorus). 

var. gibbiferum Abeille, Bull. Soc. Hist. Nat. 
Toulouse XIV, 1880, p. 233. — Bedel, Abeille 
XXYVIII, 1892—96 (1895), p. 188. 

testaceicorne Pic, Echange XXVIII, 1912, p. 69. 
_trieolor Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 28 (Rhipi- 

phorus). — Waterh. Ann. Mag. Nat. Hist. (5) 
XI, 1883, p. 280. 

»trieuspidatum {Lepechin, Tageb. 1774, I, t. 19, £. 8 
(Mordella).‚— Gmelin, Linn. Syst. Nat. I, 4, 
1792, p. 2024 (Mordella). — Bedel, Abeille 
XXVIIl, 1892—96 (1895), p. 185, 189. — 
Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 383. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762, t. 23, 
f. 34. — Kuhnt, Ill. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 
1912 Up. ONE SA. 

- larvatum Schrank, Naturf. XXIV, 1789, p. 90 
(Mordella). — Secriba, Journ. I, 1790, p. 35 
(Mordella ). — Bedel, Abeille XX VIII, 1892—96 
(1894), p. 155. — Stierl. Käf.-Fauna Schweiz II, 
1898, p. 188. 

ab. angusiulum Motsch. Bull. Soc. Nat. Mosceou 
XXII, 1849, III, p. 128. — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. apicale Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat. Moscou 
IV, 1832, p. 429, t. 5, £. 7. 

ab. bicolor Ol. Ent. III, 1795, 65, p. 5, t. 1,f. 3 
(Ripiphorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 
1855, p. 23 (Rhipiphorus). — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. bimaculatum F. Mant. Ins. I, 1787, p. 218 
(Mordella); Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 112 (Ripi- 
phorus); Syst. Eleuth. II, 1801, p. 120 (kipi- 
phorus). — Ol. Ent. III, 1795, 65, p. 5, t. 1, 
f. 4, a&—b (Ripiphorus). — Latr. Nouv. Dict. 
Hist. Nat. XXI, 1818, p. 303 (Ripiphorus); 
Hist. Nat. X, 1804, p. 411, t. 10, £. 9 (Rhipi- 

Pars 54 

Victoria 

Madagaskar 
Brasilien, 

Guatemala, 
Illinois 

Puerto Rico 

Indochina 
Brasilien 

Brasilien, 
Inseln von 
Südamerika 

Sumatra 
Nord- u. 
Südamerika 

Senegal, 
Abessinien 

Guinea 

Barbarei 

Argentinien 
Neuholland 

Mittel- u. 
Südeuropa, 
Süd- 

Kaukasus, 
Turkestan, 
Agsypten 



' x 
E i = 

T - 2 1 
= n En G 
N en ra in nn Ai 

E E 

. wi er UNE 

s ar i 

TED A Bd 
ER EEE BEER EEE ER ER FR e 

3 s D 
OR h NA) f 
RAT nee een nern nee enable 

Fo 35 - 

e re NEBEN EEE r 
| 7 

B | 

Ba mb ge tn nn an e 
ı { 

WITH A RHN nrenulhnrhnhe iran e 

h 1 

Kür a ERTEREG.L08 PAR RREN AU ESSEN 

ee ed inurl Verne hen see ne ’ sarah Ka 

Fan Te > I ji > a $ } } E 

I age au ern gran a Dana ann 7 RR SEES RIES AENER 

De ER ET NÜEZREn EL RRRITR AN HENERNRMBRILIRHER VEN SREREERRIREER. 

er ! 

a OR O0 RER EA RE VERA REG ESEL ARE ER RR 

ne ee REIS ERRERUR U AS RRIRRR rt HERE BEN EHRE roh eh e - 

nn in N en Fe 

a 
\ 

en as nn m en na ar 

“ - 

TE Fr ini ” 

Kl sn iin age nennen ale e ü 

- ;r fen innen a nn meh Pre Or = 

® 



- 

eu 

ne 

a 

un 
| 

—— — 

[R 

nn — 

) 

N 

B 
En. SE a 



Pars 54 Macrosiagon. 17 

phorus). — 11. Magaz. III, 1804, p. 177 (Ripi- 
phorus). — Schönh. Syn. Ins. III, 1817, p. 81 
(Ripiphorus),. — Dumeril, Consid. gen. Ins. 
t. 2, £. 4; Diet. Sc. Nat. XLV, 1827, p. 375, 
t. 13, f. 4 (Ripiphorus).,. — Fisch.-Waldh. 
Ent. Russ. II, 1823, p. 222, t. 38, f. 2 (Rhipi- 
phorus). — Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, 
p- 260 (Emenadia). — Küst. Käf. Eur. XIII, 
1848, p. 78 (Rhipiphorus). — Motsch. Bull. 
Soc. Nat. Moscou XXIII, 1849, III, p. 128 
(Rhipiphorus). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 
1855, p. 23, t. 1, f. 11 (Rhipiphorus). — Muls. 
Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, p. 456, 458 
(Rhipiphorus). — Bach, Käf. Nord- u. Mittel- 
deutschl. III, 1856, p. 256. — Jacqu. du Val, 
Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 413, t. 92, 
f. 456 bis. — Redtb. Fauna Austr. ed. III, 
1874, II, p. 168. — DBedel, Abeille XXVILI, 
1892—96 (1894), p. 155. — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. binotatum Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat 
Moscou IV, 1832, p. 427, t. 5, f. 5. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. carinthiacum Panz. Fauna Germ. 22, nr. 7 
(1794) (Ripiphorus),. — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

lituratum FE. Ent. Syst. Suppl. 1798, p. 127; Syst. 
Eleuth. II, 1801, p. 120 (Ripiphorus). — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 23 (Rhipiphorus). 

ab. nigricolle Betta [?i.1.]. — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. nigrithorax Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat. 
Moscou IV, 1832, p. 428, t. 5, £. 6. — Schauf. in 
Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

ab. quadrimaculatum Gyllh. in Schönh. Syn. 
Ins. III, 1817, App. p. 36. 

ab. suturale Betta |? i. 1... — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 762. 

Biologie u. Morphologie: Farines, Ann. Sc. 
Nat. VIII, 1826, p. 244. — Serv. Bull. de Fe- 
russac XIV, 1828, p. 292. — Westw. Introd. 
mod. class. Ins. I, 1839, p. 295. — Kempers, 
Tijdschr. Ent. XLIV, 1901, p. 35. — Chok. Bull. 
Soc. Ent. Fr. 1906, p. 270, fig. (triungul.). — 
Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 383. — Schauf. Dis a 9 $ RR 
ale) Rarerp (6A 1d12, p. 762. Go Be Sur Muthar & ii igzor pero, 

trisignatum Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 30 (Rhi- Brasilien 
piphorus)). 

tucumanense Pic, Echange XXV, 1909, p. 147. Argentinien 

variabile Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 31 (Rhipi- Brasilien 
phorus)). 

Ban zieene Fairm. Ann. Soc. Ent. Belg. XXXVIII, 1894, Bengalen 
R ‚p- 34. 

var. tonkineum Pic, Echange XXII, 1906, p. 44. Tonking 
vittatum Er. Arch. Naturg. XIII, 1847, I, p. 123. — Peru 

Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 33 (Rhipiphorus). 
vittula Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 28 (Rhipi- Brasilien 

phorus). 

2 



18 i Macrosiagon. — Metoecus. ‘ Pars 54 

Subgen. Siagonadia Reitt. 

Reitt. Wien. Ent. Zeit. XXIX, 1910, p. 131. 

pallidipenne Reitt. Wien. Ent. Zeit. XXIX, 1910, p. 131. Spanien 
97 

Metoecus Gerst. 

Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 17. — Bach, Käferfauna f. Nord- u. 
Mitteldeutschl. III, 1856, p. 245, 255. — Muls. Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 
1856, p. 453. — Jacq. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 412, 418. 
— Redt. Fauna Austr. ed. III, 1874, I, p. CXXV;1. ce. II, p. 168. — Stier]. 
Käferf. d. Schweiz II, 1898, p. 188. — Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 382. 
— Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 761. — Kuhnt, Illustr. 

Best.-Tab. Käf. Deutschl. 1912, p. 710. 

Rhipiphorus F. Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 109 (Ripiphorus) [nee 
Bose]. — Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 261. — Lacord. 
Gen. Col. V, I, 1859, p. 627, 629. — C. G. Thoms. Skand. Col. VI, 
1864, p. 346. — Seidl. Fauna Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. 
p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 (1891), Gatt. p. 142. — Everts, 
Col. Neerl. II, 1903, p. 305. — Seh tdsyr Ra) DE.Z. qm, Pr27, 

Antoniae Reitt. Wien. Ent. Zeit. XIV, 1895, p. 157 Araxes 
(Myiodes). — Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1906, 
p- 223. 

- paradoxus L. Fauna Suec. ed. II, 1761, p. 228 (Mordella); Europa 
Syst. Nat. ed. XIII, 1767, I, 2, p. 682 (Mordella ). 
— Ph. L. St. Müll. Linn. Natursyst. V, I, 1774, 
p- 385 (Mordella). — F. Syst. Ent. 1775, p. 262 
(Mordella ); Spec. Ins. I, 1781, p. 332 (Mordella ); 
Mant. Ins. I, 1787, p. 218 (Mordella); Ent. 
Syst. I, 2, 1792, p. 111 (Ripiphorus); Syst. 
Eleuth. IT, 1801, p. 119 (Ripiphorus). — Goeze, 
Ent. Beytr. I, 1777, p. 708 (Mordella ). — Villers, 
Linn. Ent. I, 1789, p. 405 (Mordella ). — Rossi, 
Fauna Etrusca I, 1790, p. 224 (Mordella). — 
Gmel. Linn@’s Syst. Nat. ed. XIII, I, 4, 1792, 
p. 2022 (Mordella). — Froelich, Naturf. XXVI, 
1792, p. 164 (Mordella,). — Ol. Encycl. meth. VII, 
1792, p. 737 (Mordella); Ent. III, 1795, 65, p. 7, 
t. 1, £. 7& (Ripiphorus); Nouv. Diet. Hist. 
Nat. XIX, 1803, p. 407 (Ripiphorus)). — Herbst, 
Natursyst. VI, 1795, p. 181 (Mordella ). — Panz. 
Faun. Ins. Germ. 26, 1796, p. 14 $; Index Ent. I, 
1813, p. 149 (Ripiphorus). — Payk. Fauna 
Suec. II, 1799, p. 17782 (Ripiphorus). — 
Latr. Hist. Nat. Ins. Col. X, 1804, p. 411 (Ripi- 
»horus); Nouv. Diet. Hist. Nat. XXIX, 1819, 
p- 303 (Ripiphorus). — Il. Magaz. III, 1804, 
p- 177; 1. ec. V, 1806, p. 234 (Ripiphorus). — 
Gyll. Ins. Suec. I, 2, 1810, p. 619 (Ripiphorus)). 
— Schönh. Syn. Ins. III, 1817, p. 79 (.Rhipi- 
phorus). — Lam. Hist. Nat. Anim. sans Verteb- 
res IV, 1817, p. 424 (Ripiphorus). — Lepel. 
& Serv. Encyel. meth. X, 1825, p. 291 (Ripv- 
phorus),. — Dum. Diet. Sc. Nat. XLV, 1827, 
p. 373 (Ripiphorus). — Steph. Illustr. Brit. 
Ent. Mand. V, 1832, p. 5l (Ripiphorus); Man. 



ba. a7. p.235. 
du. 

en ne 

as 





Pars 54 Metoeeus. 

Brit. Col. 1839, p. 334 (Ripiphorus). — Cast. 
Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 261, t. 20, £. 3 
(Ripiphorus).. — Redt. Fauna Austr. 1849, 
p- 612; 1. c. ed. II, 1858, p. 649; 1. c. ed. -III, 
1874, II, p. 168. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 
1855, p. 18, t. 1, £. 10. — Bach, Käferf. Nord- 
u. Mitteldeutschl. III, 1856, p. 255. — Muls. 
Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 1856, p. 453. — 
Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 629. — Jacgq. 
du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 412, 
t. 91, £. 455 2. — C. G. Thoms. Skand. Col. VI, 
1864, p. 347. — Seidl. Fauna Balt. 2. Aufl. 
1887—91 (1890), Art. p. 540; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Art. p. 581. — Stierl. Käf.- 
Fauna d. Schweiz II, 1898, p. 35. — Schilsky, 
Käf. Eur. XXXVLL, 1901, p. 35. — Everts, Col. 
Neerl. II, 1903, p. 307, fig. 95. — Reitt. Fauna 
Germ. III, 1911, p. 383, t. 127, £.4. — Schauf. 
in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 761, t. 23, 
f. 33. — Kuhnt, Illustr. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 
1912, p. 710, £. 4. 

Biologie: Ramdohr in Germ. Magaz. I, 1813, 
p- 137. — Bond, Ent. Mag. IV, 1837, p. 225. 
— Hope, Zool. Journ. V, 1835, p. 606. — Westw. 
Introd. mod. Class. Ins. I, 1839, p. 294; Trans. 
Ent. Soc. Lond. (3) II, 1864—66 (1864), Proc. 
p- 49. — Hampe, Wien. Ent. Monatschr. III, 
1861, p. 69. — Stone, Ent. Monthly Mag. ], 
1864—65, p. 118; Trans. Ent. Soc. Lond. II, 
1864—66 (1864), Proc. p. 48. — Fr. Smith, Ann. 
Mag. Nat. Hist. (4) TV, 1869, p. 393; 1. c. (4) V. 
1870, p. 198. — A. Murray, Ann. Mag. Nat 
Hist. (4) IV, 1869, p. 346; 1. c. (4) V, 1870, p. 83. 
— Chapman, Ann. Mag. Nat. Hist. (4) V, 1870, 
p. 191; 1. e. (4) VI, 1870, p. 314, t. 16; Ent. 
Monthly Mag. (2) II (XX VII), 1891, p. 18; Ent. 
Rec. 1897, p. 321. — A. Rouget, Mem. Ac. Sc. 
Dijon (2) IV, 1855, p. 113; 1. c. (2) VI, 1856, 
p- 1; 1. e. (2) VII, 1858—59, p. 1; 1. e. (3) I, 
1873, p. 229; Pet. Nouv. Ent. I, 1869—75 (1873), 

p- 336, 351; Ann. Soc. Ent. Belg. XVII, 1874, 
Compt. rend. p. VII. — Dubois, Bull. Soc. Linn. 
N. France IV, 1879, p. 362; Bull. Ins. agr. Paris V, 
1880, nr. 2. — Gradl, Ent. Nachr. V, 1879, p. 224, 
326; 1. c. VIII, 1882, p. 323; 1. c. IX, 1883, p. 68. 
— Erne, Mitth. Schweiz. Ent. Ges. IV, 1872—76 
(1876), p. 556. — Hoffer, Ent. Nachr. IX, 1883, 
p- 45; 1. c. XI, 1885, p. 33. — Bargagli, Bull. 
Soc. Ent. Ital. XVI, 1884, p. 9. — Everts, 
Tijdschr. v. Ent. XXVII, 1884, Versl. p. 88; 
Col. Neerl. II, 1903, p. 306. — Delaby, Bull. 
Soc. Linn. N. France VII, 1885, p. 198. — 
Fricken, Natur u. Offenb. XXXVI, 1890, p. 193. 
— E. A. Butler, Ent. Monthly Mag. XXX, 1894, 
p. 235. — Tuck, Ent. Monthly Mag. XXXILH, 
1897, p. 59; Ent. Rec. X, 1898, p. 23. — Sharp, 
Cambridge Nat. Hist. VI, 1901, p. 268. — Bag- 
nall, Ent. Monthly Mag. XL, 1904, p. 159. — 
Crawshaw, Ent. Monthly Mag. XLI, 1905, p. 45. 

19 



20 Metoeeus. — Rhipiphorus. 

— Elliot et Morley, Trans. Ent. Soc. Lond. 1907, 
p- 7. — Reineck, Ent. Rundschau XXVII, 1910, 
p- 89. — Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 383. 
— Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, 
p- 761. — Fowler, Fauna Brit. Ind. et Ceyl. Col. 
Introd. et Cieind. 1912, p. 169. 

affinis Fisch.-Waldh. Bull. Soc. Nat. Moscou IV, 
1832, p. 427, t. 5, £. 34. 

angulalus Panz. Faun. Ins. Germ. 90, 1805, p.-3 
(Ripiphorus). 

erythrogaster Froel. Naturf. XXVI, 1792, p. 163 
(Mordella ). 

ab. abdominalis Gradl, Ent. Nachr. VIII, 1882, 
p- 326. — Schilsky, Käf. Eur. XXXVII, 1901, 
p- 35. — Everts, Col. Neerl. II, 1903, p. 306. 
— Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, 
p- 761. — Kuhnt, Illustr. Best.-Tab. Käf. 
Deutschl. 1912, p. 710. 

ab. apicalis Gradl, 1. c. p. 326. — Schilsky, 1. c. 
p. 35. — Everts, 1. c. p. 306. — Schauf. 1. c. 
p. 761. — Kuhnt, 1. c. p. 710. 

ab. flavoniger Gradl, ]. c. p. 326. — Schilsky, 
l. c. p. 35. — Everts, 1. c. p. 306. — Schauf. 
l. c. p. 761. — Kuhnt, L. e. p. 710. 

ab. Gradli Schilsky, 1. c. p. 35. — Kuhnt, 1. c. 
PAD: 

ab. macularis Gradl, 1. c. p. 326. — Schilsky, 
l. c. p. 35. — Everts, l. c. p. 306. — Schauf. 
SICHP-10l. 

ab. nigrescens Gradl, 1. c. p. 326. — Schilsky, 
. c. p. 35. — Everts, 1. c. p. 306. — Schauf. 
. c. p. 761. — Kuhnt, 1. c. p. 710. 

ab. nigriventris Gradl, 1. c. p. 326. — Schilsky, 
ec. p. 35. — Everts, l. c. p. 306. — Schauf. 
c. p. 761. — Kuhnt, 1. c. p. 710. 

ab. notiventris Gradl, 1. c. p. 326. — Schilsky, 
. c. p. 35. — Everts, ]. ec. p. 306. — Schauf. 
. c. p. 761. — Kuhnt, 1. c. p. 710. 

ab. semiflavus Grad], l. c. p. 326. — Schilsky, 
l. c. p. 35. — Everts, l. ec. p. 306. — Schauf. 
l. e. p. 761. — Kuhnt, 1. c. p. 710. 

2 on. Schuld, Gy Are \ 

pur 

er 

le 

Peer 

Rhipiphorus Bosc. 

Pars 54 

Bose, Journ. Hist. Nat. II, 1792, p. 293. — Beitt. Fauna Germ. III, 1911, 

\ 

P- 383. 

Dorthesia Say, Journ. Acad. Philad. III, 1823, p. 274; Complete 
Writings IL, 1859, p. 162. 

Myodes Latr. Nouv. Diet. d’Hist. Nat. ed. II, XXII, 1818, p. 130. 
Myodites Latr. 1. c. XXIX, 1819, p. 302 nota. — Gerst. Rhipiph. 

disp. syst. 1855, p. 15. — Muls. Ann. Soc. Linn. Lyon (2) III, 
1856, p. 465. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p-. 630. — Jacgq. 
du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 414, 418. — Redtb. 
Fauna Austr. ed. III, 1874, I, p. CXXV et II, p. 167. — J. Lec. 
Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, p. 210. — Seidl. Fauna Balt. 
ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 1888—91 
(1891), Gatt. p. 143, 



Ayodie. Kl ‚
2 

maymer Scheut. Rev Zuf age m. 1gr3. p n?. Congo. 

Breieees fr (anne War.) cha 30. gt 

dulinchiheng fi Melange 9. 1q74. Ihn . 

Pete... Orbll. arm 2 An Om T1g17: p.22.(andır ) 

Threetchure Pl UN 34 ame pm. een 
buch fü. MP. Hb.tgab.h Anand 

Va enyn Pur‘ 



irre phalı, Netter Tg u. Eh. p iz. 2 ak. dehs. 

% 

| 

os lanıs AAler Rain (me. rk EN IE 

| 

Rmanıl Pen, 4 Man I. 20 4. 17a Gh. 

| Mora Ian : 

fi 

Bi - N RL, > : 
| MEISTER $ Na [a22 fi f »-SoO Na, Me 

| 
| 

7 f f st? Alohe 



Pars 54 Rhipiphorus. 21 

Rhipidophorus Gemm. & Harold, Cat. Col. VII, 1870, p. 2123 
[emend.]. — Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 
(1891), p. 359. 

acutipennis Pierce, Stud. Univ. Nebraska IV, 1904, p. 162. 
——apicalis Waterh. Cist. Ent. I, 1869—76 (1875), p. 370 

(Myodites). 
Bequaerti Schouteden, Rev. Zool. Afrie. II, 1912—13 

(1913), p. 163. 
— Büttikoferi Rits. Not. Leyd. Mus. X, 1890, p. 12 (Myo- 

dites,). — Schouteden, Rev. Zool. Afrie. II, 1912— 
13 (1913), p. 166. 

__-eaffer Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 16 (Myodites)). 
— Gahan, Ann. Mag. Nat. Hist. (6) XVIIL, 1896, 
p. 456. — Schouteden, Rev. Zool. Afric. II, 
1912—13 (1913), p. 166. 

ealifornicus J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, 
p- 210, 211 (Myodites.). 

coniceps Pic, Echange XXIX, 1913, p. 99. — Schouteden, 
Rev. Zool. Afrie. II, 1912—13 (1913), p. 165, 166. 

— Davidis Fairm. Ann. Soc. Ent. Fr. (5) VIII, 1878, p. 124 
(Myodites). 

— faseiatus Say, Journ. Acad. Philad. III, 1823, p. 274 
(Dorthesia). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 17 (Myodites). — J. Lec. Trans. Amer. Ent. 
Soc. VIII, 1880, p. 210. 

americanus Guer. Diet. class. d’Hist. nat. XT, 
1844, p. 369; Icon. regne anim. 1829 —44, t. 34, 
f. 5 (Myodites)). 

var. brunneus Pierce, Stud. Univ. Nebraska IV, 
1904, p. 160. 

flavicornis Say, Journ. Acad. Philad. III, 1823, p. 274 
(Dorthesia); Complete Writings II, 1859, p. 162. 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 17 (Myo- 
dites fasciatus var.). 

— flaviventris Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889— 
93 (1891), p. 361, t. 16, £. 21. 

= hyalinus Champ. 1. c. p. 363, t. 16, f. 24. 
> laevicollis Champ. 1. c. p. 360, t. 16, £. 20. 

minimus Pierce, Stud. Univ. Nebraska IV, 1904, p. 159. 
nevadicus J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, 

p. 210, 211. 
„— niger C. ©. Waterh. Cist. Ent. I, 1869—76 (1875), p. 396 

(Myodites ). — Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 
2, 1889—93 (1891), p. 362, t. 16, £. 23. 

Popenoei Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, 
1 p- 210. 

— rex Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 (1891), 
p- 360, t. 16, £. 19. 

Rodhaini Schouteden, Rev. Zool. Afrie. IL, 1912-13 
(1913), p. 163, 166. 

-- rugosus C. O. Waterh. Cist. Ent. I, 1869-76 (1875), 
pP: 369 (Myodites). 

-” Saneti-Vincentis Champ. Trans. Ent. Soc. Lond. 1896, 
p- 51 (Sancti- Vicentis)). 

scaber J. Lec. Proc. Acad. Sc. Philad. VI, 1852, p. 67; 
l. c. 1865, p. 96; Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 
1880, p. 210. — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 17 (Miyodites)). 

Nordamerika 

Bombay 

Kongo 

Liberia 

Kafferland, 
Aden 

Kalifornien 

Chari-Tchad 

China 

Nordamerika 

EL) 

Pennsyl- 
vanien 

Guatemala 

Mexiko 
2) 

Nebraska 
Nevada, 

Neumexiko 

Mexiko, 
Guatemala 

Kansas 

Mexiko 

Kongo 

Kolumbien 

St. Vincent 

Neumexiko 



2393 Rhipiphorus. Pars 54 

Schwarzi J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, Florida, 
p- 210, 211 (Myodites); 1. ec. Proc. p. XXIII. New York 

Zeschi J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, 
p- 210, 211 (9); Bull. Buff. Soc. IV, 1881, p. 28, 
t. 1, £. 3—4. 

7 — semiflavus J. Lec. Proc. Acad. Philad. 1865, p. 97; Trans. Maryland 
Amer. Ent. Soc. VIII, 1830, p. 210. 

— simplex Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2, 1889—93 Mexiko 
(1891), p. 363, t. 16, f. 25. 

solidaginis Pierce, Canad. Ent. XXXIV, 1902, p. 293. Nebraska 

Biologie: Pierce, Stud. Univ. Nebraska IV, 1904, 
p. 183, t. 1—2. — Silvestri, Redia III, 1905, 
p- 323, t. 20, £. 17, 18. 

„- stylopides Newm. Ent. Mag. V, 1838, p. 376 (Myodites). Nordamerika 
— J. Lec. Trans. Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, 
p- 210. 

subdipterus Bosc, Journ. d’Hist. Nat. II, 1792, p. 293. Südeuropa 
— F. Ent. Syst. I, 2, 1792, p. 109 (Ripiphorus); 
Syst. Eleuth. II, 1801, p. 118 (Ripiphorus). 
— Ol. Ent. III, 1795, 65, p. 4%. 1,£.1, bed, 
d—e9. — Panz. Fauna Ins. Germ. 97, 1809, 
nr. 7. — Blanch. Regne anim. Ins. t. 53 bis, f. 6. 
— Schönh. Syn. Ins. III, 1817, p. 79. — Serv. 
Eneyel. me&th. X, 1825, p. 292 (Myodites). — 
Cast. Hist. Nat. Ins. Col. II, 1840, p. 262 (Myo- 
dites).. — Küst. Käf. Eur. XIX, 1849, p. 61. 
— Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 16, t. 1, 
f. 9 (Myodites ). — Muls. Ann. Soc. Linn. Lyon (2) 
III, 1856, p. 465 (Myodites). — Jacg. du Val, 
Gen. Col. d’Europe III, 1859—63, p. 414, t. 92, 
£. 457 &, f. 4589. — Redtb. Fauna Austr. ed. III, 
1874, II, p. 167. — Pic, Echange XXI, 1905, 
p- 165. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 
1912, p. 761, t. 23, f. 35 &, f. 362. 

Biologie: Fabre, Compt. R. Acad. Sc. Paris 1889, 
p- 1081; Ann. Sc. Nat. Zool. (6) IX, 4, 1879, 
p- 27; Souvenirs III, 1886, p. 220. — Xambeu, 
Ann. Soc. Linn. Lyon XLV, 1898, p. 14. — 
Chobaut, Bull. Soc. Ent. Fr. 1906, p. 223, 240, 
f. A—E. — Escal. Assoc. Espan. Zaragoza, 
4. Sec. III, 1910, p. 352. 

ambiguus Giorna, Mem. Accad. Torino VII, 1791, 
p- 223, t. 2, f. 3, 4 (Mordella ). 

Dorthesi Latr. Nouv. Dict. d’Hist. Nat. XXIIJ, 
1818, p. 131 (Myodes); ]. c. ed. II, XXIX, 1819, 
p- 302 (Miyodites). 

var. Babadjanidesi Reitt. Wien. Ent. Zeit. Trans- 
XXXI, 1912, p. 43 (Myiodes). kaukasus 

var. caucasicus Reitt. Cat. Col. Eur. Cauc. et Kaukasus 
Arm. ross. ed. II, 1906, p. 453. 

Antoniae Pic, Echange XXI, 1905, p. 165 (non 
Reitt.); 1. ce. XXIII, 1907, p. 122. 

var. Olermonti Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1906, 
p. 224; 1. c. 1907, p. 154. — Pic, Echange XXIII, 
1907, p. 122. 

var. pallescens Solsky, Trudy Soc. Ent. Ross. XIII, Turkestan 
1881, p. 57. — Chob. Ann. Soc. Ent. Belg. XLII, 
1899, p. 42; Bull. Soc. Ent. Fr. 1906, p. 154. 



o_ n y u ' 
ren Fi e R - 

LEER 7 VER ERE Jr 7 
- ni 4 “ = 

” a N 5 x 5 
Ü ER h 

: m r r 
: r 
Re 
DR ni Se 

. 

=. RER ER 

be 
Era Aökierireirn eine Fe 2 . 

y N 

a es ET EEE AIR BL hi 

& f 1 
a 

ne = en mh NE Ba a 

BA \d D 
. ? i 

\ de RR Bel ESTER RU. REN EEE RESENERLRAREERE 

y el vr N 

- TEE eier erahnen sein np eb rn an nern mn ee m \ RR 

Im N # u “ ( & 
2 ü : ” v2 E at N 

u x 5 ’ h i 2 = - 
Eee ae, HAN ehr san york erh en Le n " 
a Fe \ 3 a 

Be ee een Alison ins he he RE REBEL 

% : R | 

ee ran a an ne man mn erg ker ern 0 ter en: 

% ; J « 
Se Sr ELDER 51) sa BEN. VIERTE VAREEENEERRESRERRR PERL LEEREN 
/} e Bi Ä Y 

" R R _ KERN 

r 

ae 1. en Er a BERN LREE en 
= o AO 

2 fe f b 

’ ER 
E 1 u “ 

en nn une en e Bun x 

n 3) R 

Uhse chen ie cn ehe ne 

En r x . 

J EZ nn en nr wo - eigen erihgerem a & 

ge nn nn nn  ı ne 
£ Mm 



yarlufudinae ut gro. p.Ibr. 

Homrkaıd AMeller A. Tr ML. 10.1921. p. 146. (E Melnder ) 

a 



Pars 54 Rhipiphorus. — Rhipidius. 293 

var. syriacus Pic, Echange XX, 1904, p. 90; 1. c. Syrien 
XXT, 1905, p. 165. — Chob. Bull. Soc. Ent. 
Fr. 1906, p. 224. 

— tubereulatus Champ. Biol. Centr.- Amer. Col. IV, 2,1889— Mexiko 
93 (1891), p. 362, t. 16, f. 22. 

_ valdivianus Philippi, Anal. Univ. Santiago 1861, p. 742. Chile 
chilensis Fairm. & Germain, Ann. Soc. Ent. 

Fr. (4) III, 1863, p. 258 (Myodites). 
Vierecki Fall, Trans. Amer. Ent. Soc. XXXIII, 1907, Neumexiko, 

p- 259. Arizona 
Walshi J. Lec. Proc. Acad. Philad. 1865, p. 97; Trans. Illinois, 

Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, p. 210. New York 
32 

3. Rhipidiini. 

Rhipidiides Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 632. 
Rhipidiini Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 14. — “eidl. Fauna 

Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Gatt. p. 142. 

Rhipidiites Jacq. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 415, 417. 

ik L, en 2 f- 
L 

Chets fr, Res.Zuh. pr M.1q13. p- 16a Cnae. 

ein bene) enger Eee 
mr La, ram R.$n- 8. .bl.1gı7- Pp- 



femu 
en rc 1420: p.Ibe. 

| huduus Helene A Lu -10-1921. b- tab. (k Melnder ) 

gro afuraiı mellan f - ne hg! ig) n d.W. 



Pars 54 Rhipiphorus. — Rhipidius. 23 

var. syriacus Pic, Rchange XX, 1904, p. 90; 1. c. Syrien 
XXT, 1905, p. 165. — Chob. Bull. Soc. Ent. 
Fr. 1906, p. 224. 

tubereulatus Champ. Biol. Centr.-Amer. Col. IV, 2,1889— Mexiko 
93 (1891), p. 362, t. 16, f. 22. 

valdivianus Philippi, Anal. Univ. Santiago 1861, p. 742. Chile 
chilensis Fairm. & Germain, Ann. Soc. Ent. 

Fr. (4) III, 1863, p. 258 (Myodites)). 
Vierecki Fall, Trans. Amer. Ent. Soc. XXXIII, 1907, Neumexiko, 

p- 259. Arizona 
Walshi J. Lec. Proc. Acad. Philad. 1865, p. 97; Trans. Illinois, 

Amer. Ent. Soc. VIII, 1880, p. 210. New York 

32 

3. Rhipidiini. 

Rhipidiides Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 632. 
Rhipidiini Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 14. — “eidl. Fauna 

Balt. ed. II, 1887—91 (1890), Gatt. p. 142; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Gatt. p. 142. 

RhipidiitesJaeg. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 415, 417. 

Blattivorus Chob. 

Chob. Le Coleopteriste I, 1891, p. 237; Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, 
p- 145; Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 230. 

lusitanieus Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 15 (Rhi- Portugal 
pidvus,). — Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 230. 

madagascariensis Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1906, p. 203. Madagaskar 
2 

Rhipidius Thunb. [emend.] 

Thunk. Vet. Ak. Nya Handl. XXVII, 1806, p. 5 (Ripidius). — Gerst. 
Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 14. — Bach, Käferf. Nord- u. Mitteldeutschl. IIT, 
1856, p. 245, 254. — Redtb. Fauna Austr. ed. II, 1858, p. 647; 1. c. ed. III, 
1874, I, p. CXXV et II, p. 167. — Lacord. Gen. Col. V, 1, 1859, p. 622. 
— Jaceg. du Val, Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 415, 418. — Gemm. & 
Har. Cat. Col. VII, 1870, p. 2123. — Seidl. Fauna Balt. ed. II, 1887—91 
(1890), Gatt. p. 143; Fauna Transsylv. 1888—91 (1891), Gatt. p. 143. 
— Chob. Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, p. 145; Bull. Soc. Ent. Fr. 
1904, p. 230. — A. Semen. Rev. Russe d’Ent. II, 1902, p. 258. — Reitt. 
Fauna Germ. III, 1911, p. 384. — Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 
1912, p. 760. — Kuhnt, Illustr. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 1912, p. 709. 

Rhipiphorus Steph. Ill. Brit. Ent. Mand. V, 1832, App. p. 427. 
Symbius Sundevall, Isis XI, 1831, p. 1222. 

Abeillei Chob. Le Coleopteriste I, 1891, p. 235, tab.; Frankreich 
Mem. Acad. Vaucluse XI, 1892, p. 219; Ann. 
Mus. Civ. Genova XXXTV, 1894, p. 149; Bull. 
Soc. Ent. Fr. 1904, p. 232. — Kraatz, Deutsche 
Ent. Zeitschr. 1891, p. 358, t. 5, f. 3. 

apieipennis Kraatz, Deutsche Ent. Zeitschr. 1891, p. 358, Thüringen 
t. 5, £. 1. — Chob. Ann. Mus. Genova XXXIV, 
1894, p. 148; Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 231. 
— Reitt. Fauna Germ. III, 1911, p. 384. — 
Schauf. in Calwer’s Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 760. 



24 Rhipidius. Pars 54 

— Kuhnt, Illustr. Best.-Tab. Käf. Deutschl. 1912, 
p. 710. 

—-Australasiae Blackb. Trans. R. Soc. S. Austral. XXIII, Australien 
1899, p. 59. 

Boissyi Ab. Compt. rend. Soc. Biol. LXVII, 1909, p. 854. Provence 
— Roubal, Acta Soc. Ent. Boh. VIII, 1911, p. 59. 

Fairmairei Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1894, p. CI; 1. c. Sansibar 
1904, p. 230; Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, 
p. 148. 

Guignoti Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 228, 232, 284. Seealpen 
kabylianus Chob. Bull. Soc. Ent. Fr. 1902, p. 89; 1. c. Algier 
u 1904, p. 231. 
natalensis Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, p. 15. — Natal 

Chob. Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, p. 148; 
Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 231. 

parisiensis Lesne, Bull. Soc. Ent. Fr. 1902, p. 182; Bull. Frankreich 
Mus. Paris VILI, 1902, p. 422, £. 34. — Chob. 
Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 231. 

_— peetinicornis Thunbg. Vet. Ak. Nya Handl. XXVII, 1806, Europa, 
p- 5, t. 2, f£ 1-5 (Ripidius). — Jacg. du Val, Ostindien 
Gen. Col. d’Eur. III, 1859—63, p. 416, t. 92, 
$. 459. — Redtb. Fauna Austr. ed. III, 1874, 
II, p. 167. — Baudi, Deutsche Ent. Zeitschr. 
XXIL, 1878, p. 349. — Seidl. Fauna Balt. ed. II, 
1887—91 (1890), Art. p. 540; Fauna Transsylv. 
1888—91 (1891), Art. p. 581. — Chob. Ann. 
Mus. Genova XXXIV, 1894, p. 148; Bull. Soe. 
Ent. Fr. 1904, p. 232. — Sharp, Cambridge Nat. 
Hist. VI, 1901, p. 269. — Reitt. Fauna Germ. III, 
1911, p. 384, t. 127, f. 3. — Schauf. in Calwer’s 
Käferb. 6. Aufl. 1912, p. 760. — Kuhnt, Illustr. 
Best.-Tab. Käf. Deutschl. 1912, p. 710, fig. 

anceps Steph. Ill. Brit. Ent. Mand. V, 1832, App. 
p. 427 (Ripiphorus). 

blattarum Sundevall, Isis XI, 1831, p. 1222, fig. 
(Symbius). — Gerst. Rhipiph. disp. syst. 1855, 
p. 14, £. 8 (Rhipidius ). — Redt. Fauna Austriaca 
1849, p. 612 (Ripidius). — Bach, Käferf. 
Nord- u. Mitteldeutschl. III, 1856, p. 255. — 
Seidl. Fauna Transsylv. 1888—9] (1891), Art. 
p-. 581 nota (? spec. propria). 

Biologie: Sundevall, Isis XI, 1831, p. 1222. — 
Westw. Introd. mod. class. Ins. I, 1839, p. 295, 
f. 32 (20—22). — Sharp, Cambridge Nat. Hist. VI, 
1901, p. 149. — Ste... 

quadriceps Ab. Etud. Col. Cavern. 1872, p. 36; Abeille Frankreich 
XII, 1875, p. 81. — Chob. Le Col&opteriste I, 
1891, p. 236, tab.; Ann. Mus. Genova XXXIV, 
1894, p. 148; Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 231 
(quadraticeps ). — Kraatz, Deutsche Ent. Zeitschr. 
1891, p. 360, t. 5, f. 22 — Lesne, Bull. Mus. 
Paris VIII, 1902, p. 422, f. 1—2. 

— thoraeieus Waterh. Cist. Ent. I, 1869—76 (1875), p. 370. Java 
— Pie, Bull. Soc. Ent. Fr. 1905, p. 252; Echange 
XXVI, 1910, p. 63. 

Vaulogeri Chob. Abeille XXVIII, 1892—96 (1893), Algier 
p- 99; Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, p. 149; 
Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 232, 284. 

13 



i Rlodr ‚e R 

Ba 

/ 

nn ng x 5 BAER, 

nen Enkeingipileher 
% KROAGE 5 ae ERS 



# 

PN, 

N 

._ 

. 

>. e 

EEE 

; 

I Dr ae I KERN AEEREEER SEHR" NEN 

x 

u min 
un 



Pars 54 Pseudorhipidius. — Nephrites. 95 

Pseudorhipidius Chob. 

Chob. Ann. Mus. Genova XXXIV, 1894, p. 145 (Rhipidius subg.); Bull. 
Soc. Ent. Fr. 1904, p. 230. 

eanaliculatus Chob. Ann. Mus. Genova XXXIV, 189, Birma 
p- 145; Bull. Soc. Ent. Fr. 1904, p. 230. 

1 

Trichopleurias J. Sahlbg. 

 J. Sahlbg. Öfv. Finska Vet.-Soc. Förh. XLV, 1902—03, nr. 10, p. 35. 

deserti J. Sahlbg. 1. c. p. 36. Transcaspien 
1 

Rhizostylops Silvestri. 

» Silvestri, Redia III, 1905, p. 315. 

inquirendus Silvestri, 1. ec. III, 1905, p. 315, 322, t. 20, Italien 
f. 1—89, f. 9—16 triung. — Porta, Riv. Col. 
Ital. V, 1907, p. 23° 

1 

Aporrhipis Pasc. 

Pasc. Ann. Mag. Nat. Hist. (5) XX, 1887, p. 18. 

- flexilis Pasc. 1. c. p. 18, t. 1, £. 1. Brasilien 
1 

Nephrites Shuck. = an. ß 

Shuckard, Ent. Mag. V, 1838, p. 512. 

—nitidus Shuck. 1. c. p. 513. Tasmanien 
1 S I. 

232 



Index. 

Tribus, Genera, Subgenera. 

* Ancholaemus Gerst. 8 Pelecotoides Cast. 4 
® Aporrhipis Pasc. 25 ‘ Pelecotoma Fisch. 7 

Pelecotomini 3 
Blattivorus Chob. 23 ' Pelecotomoides Cast. 4 

‘ Pseudorhipidius Chob. 25 

»Caspyria Fairm. 4 Piilophorus Gerst. 8 

*Clinops Gerst. 7 Aarpare 
ne Rhipidiini 23 

» Ctenidia Cast. 3 Rhipi dius Thunbg. 23 

) Rhipidophorus Gemm. & Har. 21 
Dorthesia Say 20 Rhipiphorini 9 
Dunbrodianus Pic 4 'Rhipiphorus Bose. 20 

Rhipiphorus F. 10, 18 
iEmenadia Cast. 10 Rhipiphorus Steph. 23 
* Euctenia Gerst. 8 Rhipistena Sharp 4 
»Evaniocera Gu£r. 8 Rhizostylops Silv. 25 

Rhypisterna Broun 4 
» Geoscopus Gerst. 6 Ripidius auct. 23 

Ripiphorus auct. 20 
®Indiogeoscopus Pic 7 

Scotoscopus Reitt. 6 
® Macrosiagon Hentz 10 Setosicornia Pic 4 
#Madrasiindus Pic 4 Sharpia Broun 4 
Metoecus Gerst. 18 «Sharpides Kirk. 4 

» Micropelecotoides Pic 6 Siagonidia Reitt. 18 
„ Micropelecotomoides Pic 6 »Symbius Sund. 23 
® Myodes Latr. 20 
% Myodites Latr. 20 Toposcopus J. Lec. 8 

- Trichopleurias Sahlbg. 25 
Nephrites Shuck. 25 Trigonodera Gerst. 4 

Species, Varietates. 

abdominale J. Lec. 13 acutipennis Pierce 21 
abdominalis Gradl 20 affine Gerst. 10 
Abeillei Chob. 23 affinis Fisch. 20 
abyssinicum Pic 10 ambiguum Melsh. 14 
acuminatum Gerst. 10 ambiguus Giorna 22 
acuminatus Fairm. 8 americanus Guer. 21 



en 

s 

x ir . - 7. 

2 

en 

N BAR 
i 

a nr AB 

ren ga 

Irene 

EN nn a LE chiänn arn 

. 

B 

nein Rn Dun 

2 



ne 



Pars 54 

anceps Steph. 24 
angulata Wood 4 
angulatus Panz. 20 
angustissimum Pic 13 
angustulum Motsch. 16 
Antoniae Pic 22 
Antoniae Reitt. 18 
apicale Fisch. 16 
apicale Küst. 15 
wpicale Westw. 11 
apicalis Gradl 20 
apicalis Waterh. 21 
apicipennis Kraatz 23 
argentina Pic 4 
argentinum Fairm. 10 
armatum Waterh. 10 
attenuatum Gerst. 10 
attenuatus Pic 8 
aureotineta M’Leay 5 
Australasiae Blackb. 24 
azillare Gerst. 10 

Babadjanidesi Reitt. 22 
badia Gerst. 7 
Baeri Pic 10 
basale Gerst. 10 
basicolle Fairm. 10 
Benschi Alluaud 10 
Beqguaerti Schout. 21 
bicolor Cast. 10 
bicolor Ol. 16 
bicolor Say 14 
bifasciatum Mars. 10 
bifoveatum Horn 10 
biguttatum Blanch. 10 
biguttatum Gerst. 10 
biguttulum Gemm. 10- 
bimaculatum F. 16 
binotatum Fisch. 17 
bioculata Shuck. 5 
Biolleyi Pic 10 
bipartitum Fairm. 10 
bipunctatum Costa 14 
bipunctatum F. 11 
bisbinotatum Pie 11 
bistriata Gerst. 5 
bivittata Champ. 5 
blattarum Sund. 24 
Boissyi Ab. 24 
Boryi Luc. 9 
brasiliense Pic 11 
brevicornis Pic 5 
brunneus Pierce 21 
Büttikoferi Rits. 21 

caffer Gerst. 21 
caffrum Fähr. 11 
ealifornicus J. Lec. 21 
canaliculatus Chob. 25 

Register. 

capensis Bat. 7 
capensis Gerst. 8 
capito Blackb. 11 
carbonarius Reitt. 6 
carinicolle Fauv. 11 
carinipenne Champ. 11 
carinthiacum Panz. 17 
caucasicus Reitt. 22 
Championi Blackb. 11 
chilensis Fairm. & Germain 23 
Clermonti Chob. 22 
coniceps Pic 21 
conicollis Cast. 5 
cordigerum Gerst. 11 
cruentum Germ. 11 
eryptarthra Broun 4 
cucullatum M’Leay 11 
cyaniveste Mars. 11 

Davıdis Fairm. 21 
deserti Sahlbg. 25 
difficile Blackb. 11 
dimidiatum F. 11 
discicolle Gerst. 11 
dispar Gerst. 12 
diversiceps Blackb. 12 
Donceeli Pie 12 
Dorthesi Latr. 22 
dubium Melsh. 14 
Dufouri Latr. 8 

elegans Mars. 12 
erythrogaster Froel. 20 
excavatum Champ. 12 

Fairmairei Chob. 24 
jasciatum Gerst. 16 
jasciatum Melsh. 14 
fasciatus Say 21 
fenestratum Gerst. 12 
fennica Payk. 7 
ferrugineum F. 12 
Fischeri Men. 9 
Fischeri Shuck. 5 
flabellatum F. 12 
flavicornis Say 21 
flavipenne J. Lec. 13 
flavipes Melsh. 7 
flaviventris Champ. 21 
flavoniger Gradl 20 
flexilis Pasc. 25 
Fortieri Chob. 13 
Frivaldjskii Guer. 9 
Frivaldszkyi Guer. 9 
fulvipenne Küst. 15 
fulvosericans Fairm. 5 

Gayi Gerst. 13 
Gerstaeckeri Harold 13 

27 



28 Register. 

Gerstaeckeri M’Leay (Evan.) 9 
Gerstaeckeri M’Leay (Pelecot.) 5 
gibbiferum Ab. 16 
gigantea Cast. 6 
Gounellei Pic 5 
Gradli Schilsky 20 
Grombezewski Semen. 13 
Guignoti Chob. 24 

Hauseri Reitt. 9 
helva Perty 5 
hirtella Broun 4 
holosericea Montrz. 5 
humeratum F. 15 
hyalinus Champ. 21 

impressithorax Pic 5 
impressum Melsh. 15 
infernum Schauf. 13 
inquirendus Silv. 25 
interiore Blackb. 13 
italicum Bed. 14 

japonica Pic 6 

kabylianus Chob. 24 

laevicollis Champ. 21 
languidus Walk. 6 
larvatum Schrnk. 16 
latelineata Pic 5 
Laireillei Fisch. 7 
Latreillei Lep. & Serv. 5 
Leachi Latr. 6 
Le Moulti Pic 5 
Leseleuci Pic 13 
limbatum F. 13 
lineare J. Lec. 13 
lineasta Champ. 5 
lineatus Pic 4 
lituratum F. 17 
longicollis Pic 4 
longipes Melsh. 15 
lugubre Fairm. 13 
lugubris Sharp 4 
lusitanicus Gerst. 23 
lutea Gerst. 5 
luteipenne J. Lec. 13 
luteipenne M’Leay 13 
luteopubens Pie 5 
Lyauteyi Alluaud 13 
lyciformis Gerst. 8 

Mac Leayi Csiki 13 
macularis Gradl 20 
maculata Cast. 5 
maculicolle Boh. 13 
maculipennis Luc. 5 
madagascariensis Chob. 23 

Pars 54 

major Quedenf. 16 
malaccana Pic 5 
Marcelli Alluaud 13 
marginale J. Lec. 11 
marmorata M’Leay 5 
Mastersi M’Leay 5 
mazillosum Melsh. 15 
medanum Pic 13 
melanopterum Chevrol. 12 
melanurum Fairm. 13 
meridionale Costa 14 
Meyricki Blackb. 9 
minimus Pierce 21 
minor Fairm. 5 
minuta Blackb. 9 
Morawitzi Semen. 14 
mordelloides Cast. 3 
mosquensis Fisch. 7 
multilineatus Pie 7 
multinotatum Pic 14 
murina Blanch. 5 
murinus Gerst. 7 
mutilatum Gerst. 12 

nasutum Thunbg. 14 
natalensis Gerst. 24 
nebulosa Champ. 5 
nervosa Gerst. 9 
nevadicus J. Lec. 21 
niasensis Pic 5 
niger Waterh. 21 
nigrescens Gradl 20 
nigricolle Betta 17 
nigricorne F. 15 
nigripenne Gerst. 10 
nigrithorax Fisch. 17 
nigriventris Gradl 20 
nigronotatum Pic 14 
nigrum Melsh. 14 
nitidus Shuck. 25 
notiventris Gradl 20 
Novae-Hollandiae Gerst. 14 
novemflabellata Sahlbg. 9 
nubila Gerst. 5 
nuda Gerst. 5 

Oberthüri Fairm. 14 
obscuricolor Pic (Macros.) 14 
obscuricolor Pic (Pelecot.) 6 
obscurwventris Pie 4 
occidentalis Blackb. 8 
octomaculatum Gerst. 14 

pallescens Solsky 22 
pallidicolor Pic 6 
pallidipenne Reitt. 18 
pallidipennis Lea 9 
pallipes Gerst. 5 

| paradoxus L. 18 



J. 

Dr 

un - - 

Me nn ang gen ann ha 

he nennen 

Da a EV EEENE 

ini 

een am an 

u nn gen 

euere 



N nn 

heine 

e 
” 

1 

eg nn m 



Pars 54 

parisiensis Lesne 24 
pectinatum F. 14 
pectinatum Vill. 12 
pectinicornis Thunbg. 24 
Perrieri Fairm. 6 
persimilis Blackb. 9 
perthensis Blackb. 9 
pictipenne Lea 15 
plumicornis Reitt. 9 
Popenoei J. Lec. 21 
praeustum Gebl. 15 
pruinosa Fairm. 6 
pruinosa Gerst. 9 
punctatum F. 15 
puncticeps J. Lec. 14 
punctulatum Blackb. 15 
pusillum Gerst. 15 

quadraticeps Chob. 24 
quadriceps Ab. 24 
quadrimaculatum Gerst. 12 
quadrimaculatum Gylih. 17 

Raffrayi Fairm. 15 
reductum Pic 10 
rex Champ. 21 
Rodhaini Schout. 21 
Rouyeri Pic 6 
rubrithorax Pic 6 
rubropictum Perty 15 
rufipenne Chevrol. 15 
rufipenne Sol. 13 
rufum J. Lec. 11 
rugosus Waterh. 21 

Sancti-Vincentis Champ. 21 
sanguinolentum Germ. 15 
Sayi J. Lec. 14 
scaber J. Lec. 21 
Schwarzi J. Lec. 22 
scutellare Gerst. 15 
semiflavus Gradl 20 
semiflavus J. Lec. 22 
semipunctatum Lea 15 
senilis Gerst. 6 
sericea Gerst. (Euct.) 8 
sericea Gerst. (Pelecot.) 6 
serraticornis M’Leay 6 
sexmaculatum F. 14 
signaticolle Pie 15 
signaticollis Gerst. 6 
sikkimensis Pic 4 
simplex Champ. 22 
simplicicornis Fairm. 6 
sobrinum Waterh. 16 

Register. 

sodale Waterh. 16 
solidaginis Pierce 22 
sordidum Gerst. 16 
spectabilis Schauf. 7 
spinicolle Fairm. 16 
spinipenne Gerst. 16 
spinosum F. 16 
Steveni Fisch. 9 
strigata Cast. 6 
striolata Now. 9 
stylopides Newm. 22 
subdipterus Bose 22 
suceineta Germ. 6 
sulcata Pic 6 
sulcatum Men. 15 
sulciceps Broun 4 
sulcicollis Gerst. 6 
sumatrense Pic 16 
sumatrensis Pic 6 
suturale Betta 17 
syriacus Pic 23 

tarsatum F. 16 
terminatum Cast. 16 
testaceicorne Pic 16 
thoracicum Melsh. 15 
thoracieus Waterh. 24 
tonkineum Pie 17 
trieolor Gerst. 16 
triceuspidatum Lepech. 16 
trisignatum Gerst. 17 
triste F. 15 
tropiceum Nietn. 11 
tubereulatus Champ. 23 
tucumanense Pic 17 

uniforme Motsch. 15 
usambarense Pic 15 

valdivianus Philippi 23 
variabile Gerst. 17 
varicolor Gerst. 15 
varüicolle Fairm. 17 
Vaulogeri Chob. 24 
ventrale F. 15 

Vierecki Fall 23 
Vitraci Fleut. & Salle 12 
vittata Gerst. 6 
vittatum Er. 17 
vittula Gerst. 17 

Walshi J. Lec. 23 
Wrighti J. Lec. & 

Zeschi J. Lec. 22 

29 





_W. JUNK, Berlin W. 15. 

: M. Pic, Hylophilidae. 1910. 25 p. 

: 6. van Roon, Lucanidae. 1910. 70 
(Mark 6.50) Mk. 4.36 

: E. Olivier, Lampyridae. 1910. 68 p. 
(Mark 6.35) Mk. 4,25 

: E. Olivier, Rhagophthalmidae, Drilidae. 1910. 10p. 
(Mark 1) Mk. 0.65 

: A, Leveill6, Temnochilidae. 1910. 40 p. 
(Mark 3.75) Mk. 2.50 

: E. Csiki, Endomychidae. 1910. 68 p 
(Mark 6.35) Mk. 4.25 

: E. Csiki, Scaphidiidae. 1910. 21-p. 
(Mark 2) Mk. 1.30 

(Mark 2.40) Mk. 1.60 
: H, Gebien, Tenebrionidae I. 1910. 166 p. 

(Mark 15.60) Mk. 10.40 
: P. Pape, Brachyceridae. 1910. 36 p 

(Mark 3.40) Mk. 2.25 
: Ph. Zaitzev, Dryopidae, Cyathoceridae, Georyssidae, 

Heteroceridae. 1910. 68p. (Mark 6.35) Mk. 4.25 
: E. Csiki, Platypsyllidae, Orthoperidae, Phaenocepha- 

lidae, Discolomidae, Sphaeriidae. 1910. 35 p. 
(Mark 3.30) Mk. 2.15 

; M en et K. Schubert, Staphylinidae I. 1910. 
(Maık 8.10) Mk. 5.40 

Schmidt, Aphodiinae. 1910. 111 p. 
(Mark 10.50) Mk. 7.— 

: K. Ahlwarth, Gyrinidae. 1910. 42 p. 
(Mark 4) Mk. 2.70 

x H. Gebien, Tenebrionidae TI. 1910. 188 p 
(Mark 17.70) Mk. 11.80 

: 8. Schenkling, Cleridae. 1910. 174 p 
(Mark 16.35) Mk. 10,90 

: H. Biekhardt, Histeridae. 1910. 137 p. 
(Mark 19,85) Mk. 8,60 

: K. W. von Dalla Torre, Cebrionidae. 1911. 18 p. 
(Mark 1.70) Mk. 1.15 

: M, Pic, Beraptidks, Pedilidae 1911. 27 p 
(Mark 2,60) Mk. 1.75 

: A, Raffray, Pselaphidae. 1911. 222 p. 
(Mark 20.80) . Mk. 13.90 

: H. Gebien, Tenebrionidae III. 1911. 231 p. 
(Mark 21.75) Mk. 14.50 

: M, Bernhauer et K. Schubert, Staphylinidae II. 
1911. 104 p. (Mark 9.75) Mk. 6.50 

:K. W. von Dalla Torre, Cioidae. 1911. 32 p. 
(Mark 3) Mk. 2.— 

: K. W. von Dalla Torre, Asglycyderidae, Proter- 
 zhinidae. 1911. 8 p. (Mark 0.75) Mk. 0.50 



_W. JUNK, Berlin 15. 

Pars 32: E. Csiki, Hydroscaphidae, Ptiliidae. 1911. sr ee 
(Mark 5.75) Mk. 3.90 \ 

33: K. W. von Dalla Torre, Nosodendridae, Byrrhidae, 
Dermestidae. 1911. 96p. (Mark 9) Mk. 6.— 

34: P. Kuhnt, Erotylidae. — C. Ritsema, Helotidae, ar 
1973. 106 p. (Mark 10) Mk.6.65 °: 

35: J. Weise, Chrysomelidae: Hispinae. 1911. 94 p. er 
(Mark 8.85) Mk. 590 

36: M. Pic, Anthicidae. 1911. 102 p. 
(Mark 9.60) Mk. 6.40 

37: H, Gebien, Tenebrionidae IV (Ultima pars). Triete- 20 
-.  notomidae. 1911. 158p. (Mark 14.85) Mk. 9.90 

38: J. J. E. Gillet, Scarabaeidae: Coprinae IL. 1911. 
100 p. (Mark 9.40) Mk. 6.25 

39: Chr. Aurivillius, Cerambyeidae: Cerambyeinae. 1912. 
574 p. (Mark 53.85) Mk. 35.90 

40: M. Bernhauer et K. Schubert, Staphylinidae II. 
1912. 98 p. (Mark 9.25) Mk. 6.15 

41: -M. Pic, Ptinidae. 1912. 46p. (Mark 4.35) Mk. 2.90 
42: A. Schmidt, Scarabaeidae: Aegialiinae, Chironinae. 

| 1912. 11 p. (Mark 1.10) Mk. 0.75 
43: 6. J. Arrow, Scarabaeidae: Pachypodinae, Pleoco- 

minae, Aclopinae, Glaphyrinae, Ochodaeinae, Orph- 
ninae, Idiostominae, Hybosorinae, Dynamopinae, 
Acanthocerinae, Troginae. 1912. p- 

(Mark 6.20) Mk. 4.15 
44: H. Strohmeyer, Platypodidae. 1912. 26 p. 

- (Mark 2.50) Mk. 1.65 
45: K. W. von Dalla Torre, Scarabaeidae: Melolon- 

-_  thinae I. 1912. 84 p. ‘(Mark 7.90) Mk. 5.30 
46: A, Boucomont, hard Taurocerastinae, Geo- 

trupinae.-- 1912. 47 p. (Mark 4.40) Mk, 295 
47: K. W. von Dalla Torre, Scarabaeidae: Melolon- 

thinae II. 1912. 50p. (Mark 470) Mk. 315 
48: M. Pie, Anobiidae. 1912. 92 p. (Mark 8.65) Mk. 5.75 
49: K. W. von Dalla Torre, Scarabaeidae: Melolon- 

 -. -thinae IH. 1912. 156p. (Mark 14.60) Mk. 9.75 
50: K. W. von Dalla Torre, Scarabaeidae: Melolon- _ 

es IV. nn pars) 197 Bm . 
(Mark 15.30). Mk. 10. 0 = 

51: H. L. Olavarcan, en 1. Sagrinae, 2 Dona-. 

Er Ve 

vi RAN & hu ; 
NASE, 9 dan Ed 

, (Mark 9. 75) Mk 6.5 
52: A. man saebyddue: Prioninae. 1913. 108 p 

: AUE an ie 6 



Goleopterorum Gatalogus 
auspiciis et auxilio 

= W,. Junk 

editus a 

S. Schenkling. 

 Einzel-Preis: Mark 7.90 

Subscriptions-Preis: Mark 5.30 
area 

W. Junk 

Berlin W. 15. 

10, IV. 1915, 



re eine re Waratsnb . 

Gar HEr TREFF EFT ertageeTer ers 

er TEIFItIR 

2! 
21233 { 

ren 
r= miztaR: 

Be 

2 

EEE FR AF ER 

i 

Baregtchne 

Ir Dre ee 
AEIHL 

; 
HERR i 

aeg SRPFFR TE: RE EBERR 
enene: Ber - 

23= 

eerageylese z 
anne 

rasieren 
ne 

: 
erssas 

IT 
m 

HE FEHHESHE: ale: HE # rer ren E HER 
5 z 

AetarHEgeR 

ehcht 

Sehe arm erarte : 
au 2 Br He 

Triht 

RER BersparT7 

er re be Henn 
asce 
Free 

r1 

% 2%; 
2 + . 

en x 2 
4 3 4: + 

2332 En ee # 


